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Šiame numery telpa Baltimorės 13-tos kuopos sudary
to Seimui Priimti Komiteto pranešimai. Kadangi 60 sei
mas įvyksta Baltimorėje, tai vietinė 13-toji kuopa laiko 
už pareigą ir privilegiją rūpintis seimo priėmimu. Suda
rytojo komiteto sąrašas yra garantija, kad baltimoriečiai 
savo pareigas sėkmingai atliks. 60-tasis seimas prasidės 
sekmadienį, birželio 23, 10 vai. ryte iškilmingomis mišio
lu is šv. Alfonso bažnyčioje, kurias atlaikys Susivienijimo 
dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius. Tą pačią dieną 
yra planuojama išvyka į Washingtoną pamatyt mūsų ša
lies įdomesnes vietas ir įstaigas. Pats didžiausias balti- 
moriečiams uždavinis bus surengti šeiminį banketą, išpa- 
tint tikietus ir visais atžvilgiais padaryt sėkmingu. Dabar 
kuopų eilė išrinkti delegatus ir pasiųsti į 60-tąjį seimą, 
kuriame turėsime apsvarstyti ir išspręsti daug aktualių 
mūsų organizacijos reikalų.

darbioms, kuopų pa 
jams ir rėmėjams nuošir 
miausių Velykų švenčių!

“Garso” skaityto- 
i linkime kuo links-

v

Vykdomoji Taryba 
Redakcija

VELYKOS-
GYVYBES ŠVENTE

K. B. Danis-Zdanavičius '
šiame numery angliškame skyriuje telpa raštas apie 

generolą Tadą Kasciušką. Jį perspausdinant iš dienraščio 
Worcester (Mass.) Telegram. Šis raštas yra tilpęs dėka 
Lietuvos Vyčių lietuviškųjų reikalų komisijos, kuri jau 
kelinti melai veda plačią ipfopagandą Lietuvos ir lietu
vių tautos reikalais. Tokių straipsnių, kaip minėtam 
dienrašty, dėka lietuviškųjų reikalų komisijai, kurios or
ganizatorium ir vadovu yra 'kun. Jonas C. Jutkevičius, 
dažnai pasirodo šios šalies didžioje spaudoje. Kai tik 
pasirodo palankių raštų apie Lietuvą, minėtos komisijos 
nariai tuojau pasiunčia autoriams ir tų laikraščių redak
toriams bei leidėjams nuoširdžias padėkas, o jei pasiro
do klaidinančių straipsnių, tuoj siunčiami atitaisymai pa
grįsti tikraisiais faktais. Tai yra pavyzdingas patrijoti- 
nis darbas ir mes linkime lietuviškų reikalų komisijai to
liams uoliai darbuotis.

Kad sumažinti paštų operavimo išlaidas, generalinis 
paštų viršininkas Arthur E. Summerfield pereitą savaitę 
išleido parėdymą šeštadieniais paštus laikyt uždarytus. 
Laiškų išnešiojimas ir laikraščių pristatymas šetadieniais 
taipgi sustabdytas. Toks paštų viršininko parėdymas su
kėlė spaudoje ir bendrai visuomenėje didelį triukšmą ir 
nerimą. Viršininko adresu pasipylė įpiktos kritikos ir ata
kos. Kaikurie kongresmenai pareikalavo, kad Summer
field būtų atleistas iš viršininko vietos. Jį atakuoja ne tik 
demokratai, bet ir republikonai patardami prezidentui 
Eisenhoweriui pašalinti iš užimamos vietos. Kadangi paš
tų operacijų sulėtinimas daro didelių nemalonumų žmo
nėms ir gali padaryti daug žalos, tai Kongresas paskubo
mis veikia paskirti daugiau pinigų ir atstatyt paštų opera- 
vimą i normalią padėtį.

Didelės ir nuolatinės rungty
nės vyksta mūsų žemėje. Tų 
rungtynių scenoje matome besi- 
kaujančią mirties šmėklą su gy- 
zybe. Be platesnių paaiškinimu 
ir įrodymų, visi gerai žinome, 
kad ši giltinė, apsiginklavusi 
ištriu dalgiu, šienauja žemės pa
viršiuje žmonių gyvybes. Nega- 
ia to, ji suranda savo aukas van- 
lenų gelmėse, snieguotų kalnu 
ziršūnėse, ji kaip žaibas pačium- 
>a gyvą esybę net plačiose erd- 
zėse tarp debesų.

Tačiau iš kitos pusės ir gyvy
je šioje kovoje yra pajėgi ir ne

nugalima. Nesvarbu, jei papras- 
iausia gyvybės rūšis, kaip tun- 

Iru samana, yra šalčio pakąsta, 
lesvarbu, jei skeldėjęs nuo vėjų, 
ietaus ir audrų išplaktas medis, 
iraslinkus metų eilei, turė-iš šak
ių išgriūti ir kaip pūzras supū- 
:i; nesvąrbu ir tai, jei vanagas 
jaukštelio plunksnas vėjais pa- 
eidžia, jei ryklys linksmai plan
uojančią Žuvytę suryja, ar be- 
irdė mirtis patį reikalingiausį 
’mogų nelaiko' j Mtrpnt paguito. 
Dyvybė yra kaip ughies žibin
ąs, 1

Artimuose Rytuose politinė padėtis vėl drumsčiasi. 
Balandžio 13-tą Syrijos kareiviai Įsiveržė Jordano terito- 
rijon, kad priversti karalių Hussein vėl sudaryti vyriau
sybę nepalankią vakariečiams. Saudi Arabija, kuri palan
ki vakariečiams, irgi siunčia savo kareivius. Izraelis, ku
ris prisibijo nepalankaus arabų bloko įsigalėjimo, taipgi 
grasina pasiųsti militarines jėgas Jordano teritorijon 
“tvarkos” palaikymui. Kas iš visos tos marmalienės išeis 
—parodys netolima ateitis.

LIETUVOS LAISVINIMO VEIKSNIŲ 
PASITARIMAI WASHINGTONE

(Pranešimas spaudai)

Prisikėlimo įvykis, jkaip pasku- 
čiausio Teismo dieną angelų tri-, 
mito garsas, t_____
mirties Prisikėlimu 
gyvenimą. Kaip pa' 
pažadina kiekvieną 
apmirusią gyvybę n 
nimui, taip amžino 
dulkių prikels kiektAeną žmogų. 
Jei Visagalio žodžiui nuskambė
jus, buvo sutvertas dangus ir že
mė. tai Jo rankai nebus sunku 
pažadinti mirties m)egu užsnū
dusį žmogų.

Labai vaizdžiai ir įtikinamai 
apie mūsų iš mirties prisikėli
mą ir gyvybės triumfą kalba Šv. 
Povilas, sakydamas: “Jis (Kris
tus) pakeis mūsų žemumo kūną, 
padarydamas jį panašų į savo 
skaistumo kūną" fPjlyp. 3, 21). 
"Sėjamas gendąs kūnas, kelsis 
negendąs . . . Sėjamik gyvulinis 
kūnas, kelsis dvasinis kūnas" 
(I Kor. 15. 42-44). Šie Apaštalo 
žodžiai gali pripildyti tikru Ve- yra kelias į prisikėlimą! Todėl 
lykų džiaugsmu ne tik tuos, ku
rių kūno prigimtis Jioje žemė
je.. yra > graži;
žvaigždė, bet ir tuos, kurių ta

>0 dien| angelų tu-, 
skelbia ir mūsų iš 

ir amžiną 
asario saule 
liemos metu 
iujam gyve- 
li Šviesa iš

ne

sad išlikdamas tuo, kuo jis gi
mė, tai pagal Visagalio nustaty
tą nuostabią tvarką nebus sunku 
atstatyti tą patį žmogų tik jau 
sudvasintą, tikruoju ir nenyks
tančiu grožiu apdovanotą. Toks 
galingas ir garbingas, kaip pa
ties Kris'aus iš mirties Prisikė
limas yra užtikrintas tiems, ku
rie šioje žemėje myli Dievą visa 
širdimi ir savo artimą, kaip pa
tys save.

Velykų džiaugsme spindi ne 
tik prisikėlęs Kristus, žiba
tik kiekvienos gyvybės pergalė 
prieš mirtį, bet jos žadina kiek
vieną viltį ir duoda įkvėpimo 
kovoti ir laimėti. Tik Velykų 
varpo liūliuojantis garsas paža
dino Faustą, kad vieton nuodų! 
taurės, imtųsi norą gyventi ir 
kad prisikeltų iš nusiminimo.1 
Todėl Velykas galime laikyti 
dvasinio pakilimo švente, kurios 
užburia kiekvieną, kad nusikra-’ 
tęs nuodėmės našta, eitų tvirtas, 
kaip milžinas, sunkiuoju gyveni-' 
mo keliu: kad eitų ir laimėtų!, 
Velykų prisikėlimas ir gyvybės' 
triumfas prieš mirtį, kaip iškal
bingas pranašas ar nuostabi vi-J 
ziia amžiais šaukia, kad niekas 
amžinai nemiršta, o mirusiam

praktiškame gyvenime ir istori-
' i tvirtas

JAU KRISTUS KĖLĖS, ALELIUJA! 
VARPAI SIŪBUOJA AUKSAKALEI AI. 
IR DAUŽO DANGŲ DŽIAUGSMO KŪJAI: 
JISAI JAU KĖLĖS. ALELIUJA!

M. Vaitkus

KRISTUS KĖLĖS
Kėlės Kristus!—varpai pranašauja, 
Atpirkėjas žmonijos visos.

‘ Saukia žodis iš anržfų tamsos.liasi sūnus palaidūnas, atsiverčia 
latras, atsitiesia palūžusi nendrė, 
atgauna' laisvę net šimtmečius 
vergavę.

kurį bėgikai vienas kitam prigimtis yra visai sudarkyta ir 
uri perduoti, kol galutinai tas paliegusi. Vieni ir kiti skirti 
žibintas, visas degdamas ir švies
damas, nebus nuneštas už tūks- 
inčių mylių į paskirtą miestą, 

i'odėl nestebėtina, kad tundrose
■ ilia sniego amžinai žaliuoja 
nenka samana, nestebėtina, kad 
re niekad nepritrūksta giesmi-

linkj paukštelių, kad vandeny- 
c nuolat knibžda įvairūs gyvū-

■ ai. kad žemėje viešpatauja se- 
:as ir visad jaunas žmogus. Vi- 
i tai atsitinka todėl, kad mirtis, 
tors ir. sugeba vikriai savo dal
giu švaistytis, tačiau nesuspėja 
iačios gyvybės pačiupti iš tų
inkų, kurios tą gyvybę perduo- 
la kitiems. Mirtis tik tada galė

tų plačiu juoku nusikvatoti ir jaus- 
airįiėjusi. jei žmogaus genijaus 
/rasta atominė energija viena 
ikimirka išdegintų žemę iki pat 
gelmių ir jei užnuodytų negu
lėtais, nematytais nuodais jūras 
r erdves. Tačiau, deja, šis mir- 
ies juokas būtų laikinis ir 
rumpas, kaip pati akimirkai! 

Mirties šmėklos himną: "Requ
iem aeternam" (Amžiną atilsį) i 
peršauktų ir nustelbtų amžina-' 
us Alleliuja! . nes visuotinė mir- 
*ics nelaime žemėje pakeistų tik 
.’vvybės taikymosi formą ir są
lygas. bet nepajėgtų sunaikinti 
pačios gyvybės. Šitokį mūsų įsi
tikinimą paremia Kristaus w 
mirties Prisikėlimo įvykis, kurį 
visas pasaulis iškilmingai prisi
mena linksmųjų Velykų metu. ,Į kalingi organai.

Kristaus iš mirties Prisikėli
mo įrcJymų turime net perdaug. 
Šiuo atveju geriausias įrodymas 
gali būti mūsų gyvuojanti Baž
nyčia. Su Kristaus mirtimi ant 
kryžiaus Ji buvo palaidota. Ta
čiau Kristui prisikėlus iš mir
ties, Ji buvo atstatyta ir kaip 
Lozorius iš kapo išvesta j die
nos šviesą. Todėl, jei mes šian-.'pirm. J. Kašinskas. o nariais iš- 
dien T' ' '
kokį Jį pamatė pirmąjį Velykų E. Gregorienė, bet esant reika- 
rytą šventos moterys, vėliau lui jie kviečiasi ir daugiau sau 
Apaštalai, tarp jų ir Tomas ne- padėjėjų.
tikėlis, kokį Jį matė ištisas 40 
dienų visi Jeruzalės ir kitų vie
tų gyventojai, tai mes Jį jaučia
me beveik jau 2000 metų mūsų 

d. visose Philadelphijos arkidie-' gyvoje Bažnyčioje, kuri sudaro 
cezijos katalikų parapijose buvo Kristaus mistini Kūną. Jei Kris- 
maldos už Lietuvą. Tos maldos tus nebūtų prisikėlęs iš mirties, 
buvo suorganizuotos prašant lie- kas būtų drįsęs užimti Apaštalų 
tuvių Kilmės kunigams ir pašau-'vietą ir taip drąsiai skelbti Nu- 
liečiams. Pats arkiv. J. O'Hara,1 kryžiuotąjį tarp latrų. \iž kurį 
kuris tų maldų prašė parapijose,! Apaštalai ir visu amžių kanki- 
dalyvavo pamaldose. Ta proga niai upeliais praliejo kraują? Už 
daug kur buvo prisiminta apie melą ir neteisybę niekas sui 
Lietuvos kančias okupacijoje. I džiaugsmu galvos neguldo!

L. i Velykos, Kristaus iš tn

dulkėmis
dulkių kelsis dvasinis kūnas,' Velyk; nuotaikos apsupti, ti- 
kad jis žibėtų, kaip pats prisi- kime į Kristaus prisikėlimą, šir- 
kėlęs Kristus iš mirties, arba,'dyje ir lūpomis kuždame maldos 
kad jis būtų apsiaustas tokiu 
grožiu, kuriame Išganytojas pa
sirodė ant Taboro kalno, kada 
“Jo veidas sužibo, kaip saulė, o 
Jo drabužiai pasidarė balti, kaip 
sniegas (Mat. 17, 2). Taigi, anot 
Šv. Povilo, žmonės iš mirties 
kelsis tie patys, bet ne tokie pat. 
Jei pagal gamtos jėgas žmogus 
nuolat keičiasi nuo pat savo kū
dikystes iki žilos senatvės, vi-

pavirsti, tačiau iš tų

žodžius: “Tikiu i kūno prisikė
limą", tikime j dvasini prisikė
limą. taipgi jaučiame, kad šian
dien Golgotos kančias kenčianti 
mūsų Tauta ir kiti pavergtieji 
k-aštai susilauks laisvės ir, pra
slinkus vergijos metams ir 
skausmams, visi kaip vienas įsi
jungs į bendrą Velvkų džiaugs
mą su giesme, skambančia didin
gu Alleliuja!

SUDARYTAS LRKSA 60-JO SEIMO 
RENGIMO KOMITETAS

Jis aplanko našlaitį kiekvieną 
Graudžią ašarą šluosto visiems, 
Jis palaimins kelius į tėvynę 
Vėl sugrįžti kartu ištremtiems.
Kėlęs Kristau, sustiprinai viltį!
Širdyse vėl troškimai karšti.
Pumpurėliuos žiedai ima kilti
Ir tėvynės dangus taip arti . . .

Stasys Džiugas

DIDYSIS ŠEŠTADIENIS
Kam raudos ir verksmas prie karsto Mesijo?
Raminkis, pasaule, visa!
Kas neša gyvatą, mirties tas nebijo;
Jo pagarbai—dvasios tyla!

lies ir Vokietijos susijungimo 
problemas, sudarant demilitari
zuotą ir neutralizuotą zoną Ry
tų Europoje, ir budėti, kad Lie
tuvos teisės ir reikalai, tokius 
siūlymus svarstant ir įgyvendi
nant. nebūtu pažeisti.

ALT pareigūnai turėjo pasi-

ALT Vykdomojo Komiteto 
iniciatyva. 1957 m. balandžio 11- 
12 d. Washingtone įvyko pasita
rimai. kuriuose dalyvavo: ALT 
Vykd Komiteto nariai Leonar
das Šimutis. Dr. Pijus Grigai
tis ir Mykolas Vaidyla (ALT 
viceprezidentas Antanas Olis sa- 
dytas atvykti į Washingtoną, kalbėjimų Valstybės Dcparta- 
vo tarnybos reikalų buvo sukliu-, mente ir aplankė vadovaujančius 
tačiau įteikė savo pasiūlymus JAV Kongreso darius, 
raštu). ALT Informacijos Cen
tro direktorė M. KiŽytė. VLIKo ko ALT Vykd. 
prezidiumo nariai Jonas Matu- VLIKo prezidiumo pasitarimai 
llonis. prof. Juozas Kaminskas dėl šių laisvinimo veiksnių glau- 
ir Henrikas Blazas; VLIKo (dėsnio bendradarbiavimo ir in- 
Vykd. Tarybos pirmininkė Ele-1 formacijos darbo anglų kalba su- 
na Dcvenienė ir Lietuvos Lais- j intensyvinimo, 
vės Komiteto pirmininl._ ____
lovas Sidzikauskas.

Pasikeista informacijomis ir 
apsvarstyta dabartinė padėtis 
bei daromieji, ar planuojamieji 
žygiai Lietuvos ir kitų bolševi
kinės Rusijos pavergtų Centro 
ir Rytų Europos valstybių ne
priklausomybei ir laisvei atsta
tyti.

Pritarta ALT Vykd. Komite
to .planuojamam darbui įgyven
dinti 1956 m. ALTo suvažiavimo 
nutarimą paruošti masinę peti
ciją JAV prezidentui, kurioje 
Ims prašoma panaudoti visas ga- 
fimas taikingas priemones, ju 
tarpe ir Jung. Tautas. Lietuvai 
iš Sovietų okupacijos išlaisvinti. 

Sutarta akylai sekti pastaruo
ju laiku iškilusius siūlymus iš
spręsti pavergtosios Europos da-

Baltimorea LRKSA 13 idiopos susirinkimo įvykusio 
1957 m. balandžio mėnbsio 7 dieną parapijos salėje pro
tokolas.

L Susirinkimą atidarė kuonospareigas ir linki jas sąžiningai 
pirmininkas M. PaŠkatlškag ir jį atlikti iki pasibaigs semas. bet 
pradėjo malda. i jei būtų permažai jėgų, tai rcn-

2. Kuopos iždininkas J. G. Bu-lgimo komitetas kreipiasi į kick-
dalis priėmė iš narių apdraudos vieną narę-narį ir prašo: sese, 
mokesčius. | broli! duok ranką, dirbkim 60

3. Ad. Lažaičiui pasiūlius ir seimui kartu, teisingai, sąžinin- 
adv. T. Grajauskui pritarus, su- gai su pasiryžimu, nežiūrint nic- 
darytas 60 seimui rengimo ko- ko. jei ir butų sunku.
mitetas ir išrinkta kiti jam rci- 7. Apsvarsčius visus busimiau-

Palaimintas Vaisius, kurs žmogų pakėlė 
Ant kryžiaus iškeltas patsai!
Kurs žmogui kaltam atgailos ašarėlę 
Išspaudęs atleidžia visai.

Nuo saulė.' rytų iki jos užtemimo 
Ant kryžiaus ištiesęs rankas, 
Jis paskelbė žemei laikus atgimimo; 
Laimingas, kursai Ji supras!

Lygiagrečiai Washingtonc vy- 
Komiteto ir

vub į intensyvinimu.
kas Vac-I Visi pasitarimai vyko didelio 

darnumo ir nuoširdaus bendra
darbiavimo dvasioj.

PRIELANKUMAI 
LIETUVAI

Laikraštis “The Philadelphia 
Inquirer" rašo, kad kovo mėn. 3

ir išrinkta kiti jam rci-' 7. Apsvarsčius visus busimiau- 
sius reikalus, susirinkimas baig
tasa) 60-jo seimo rengimo komi

teto sąstatas: pirmin. adv. T. 
Grajauskas, vicep'irmin. J. Ka- 
sinskas, sekret. Ad. Lažaitis ir 
E. Gregorienė. iždin. A. Mažei
ka. Nariai: prov. Chr. Radaus
kas. M. Paškauskas ir J. G. Bu
delis.

b) Bankėto komisijos sąstatas:

malda.
Ad. Lažaitis, sektetorius

Apkaltos jau pančiais tamsybių galybė 
Jokūbo nušvito žvaigždė!
Silpnos moteriškės atleista kaltybės, 
Per ją—Izraelio garbė!

“NIHILISTINIS”
SĄJŪDIS

Kum raudos ir verksmas prie karsto Mesijo?
Raminkis, 5 asaule, visa!
Kas neša gyvatą, tas mirti nebijo:
Jo garbei—tik dvasios tyla! . . .

Maironis

----------j........ .. j. __________ ________ _ Pabaltijo 
Kristaus nematome tokį, rinkti šie: M. Grajauskienė ir,tendencijos

4. Seimas įvyks 1957 m. birže
lio mėn. 23-27 dd. Sesijos bus 
laikomos Lord Baltimore vieš
bučio patalpose.

5. Delegatų pasitikimtii ir 
jiems pusryčių parūpinimui su
daryta ši komisija: St. Talat- 
Kelpša. M. Paikauskas, O. Ki- 
selienė ir A. Urbienė. Esant rei
kalui iie kviečiasi sau padėjėjų.

6. Rengimo komitetas dėkoja 
orei. dr. L. J. Mendeliui ui pri
tarimą ir prisidėjimą prie šio

________ ______________ | seimo rengimo 5 dėkingas vi-
Velykos, Kristaus iš mirties siems, kurie prisiėmė bet kokias

kraštuose stiprėja 
prieš Maskvos cen- 
pr i e varta brukamą
Švedijoje gyveną 

ir Europos žemyne
rusifikaciją, 
pabaltiečiai 
pabėgėliai turi žinių, kaip kyla ir 
stiprėja antirusiškos ir antiso- 
vietinės nuotaikos pavergtuose 
kraštuose. Lenku laimėjimais už
krečiami ir lietuviai. "Komso- 
molskaja Pravda'* ši sąjūdį tarp 
studentų vadina “nihilistiniu". 
Nihilizmas senojoj Rusijoj bu
vo Isbsi stiprus. Ir dabar klau
siama. ar dabartinis sąjūdis ne
bus dar stipresnis už senąjį. O 
jei jis bus pakankamai stiprus, 
tai. dienraščio įsitikinimu, 1957 
m. jis gali dar reikšmingiau pa
sireikšti. Elta

NORVEGAI APIE 
PABALTIEČIUS

Norvegų spauda su gyvu susi
domėjimu seka laisvės apraiškas 
Pabaltijo valstybėse ir kituose 
pavergtuose Rytų Europos kraš
tuose. Pavyzdžiui dienraštis 
"Norges Handels of Sjofarts 
Tidende" rašo, jog ypač Pabal
tijo valstybėse tautinis jausmas 
yra itin stiprus. Stalino mito su
naikinimas padeda kilti tauti
niam jausmui Lietuvoje. Latvijo
je ir Estijoje. Daugiau domima
si atskirų šių kraštų kultūra, 
istorija, Akiniu gyvenimu ir

tautinėmis vertybėmis. Chruščio
vo sekėjai mato, kokiu nusialini
mas gali duoti padarinių, bet da
bar sustabdyti prasidėjusį pro
cesą jau yra per vėlu. Elta

ŽYMIAUSIASIS SUOMIŲ 
DIENRAŠTIS "HELSINGIN 
SANOMAT", pasiremdamas Va
karų Berlyne leidžiamo "Span- 
dauer Volksblatt" duomenimis, 
rašo apie Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje vykstanti okupantams 
pasipriešinimą. Pilčiau nušvie
čiama aktyvi rezistencija. Pa
žymima. kad rezistencini veikla 
paskiausiu metu padidėjusi. Už
puldinėjami net ir sovietiniai 
daliniai. (E.)

) I
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TARP ŠIŲ DIENŲ MODERNIZMO 
IR BEPROTYBES

KrikŠčižnybė yra prisikėlimo šiem* augftų kategorijų, 
religija. Ji remiaai Atpirkimd Kristus mums paliko, 
paslaptimis. Kančia, kaip atper-'krY*\u*. *r pr’eS
kamasis elementas, mums labai L 
aitima. nes kančia lydi mus per 21, 12). 
visą gyvenimą. Nusidėjusiam 
žmogui kanžU atneša laimę, 
ypač po t«; ka|4i>ąsaulio Išgany
tojas užtikrino kančios pergalę 
savo prisikėlimu. Prisikėlusio 
Kristaus triumfas ir vargstan- 
Čitm žmogui atneša paguodos 
spindulį, nes žmogaus gyveni
mo istorija yra lyg Kristaus gy
venimo istorijos pamėgdžioji
mus. Krikščionybė, žodžiu, yra 
vi’ties religija, o kartu ir dide
lio gyvastingumo religija, gy
vastingumas krikščionybėje pa-

įįpsaulio IŠgany-

Gyvename augščiausio laips- Šiaurės Amerikoj nepakliūtu ant sireiškia nuolatinio prisikėlimo
.. .....U L*. 1-4 i l*<\,«*.. i rrt —; i I — 4*1*tos pačios meškerės! . . .

Keisto Svečio Vizitacijos
Šiomis dienomis ritasi emoci

nių jaunimo pasireiškimų banga,

nio modernybės laikotarpį. Deja, 
nūdienis modernizmas, pasiekti 
milžiniški laimėjimai išradimų 
pasaulyje: suskaldytas atomas, 
išlaisvinta iš nežinomybės varž
tu begalinė hidrogeno jėga, de-l galima sakyti, per visą Šiaurės 
ja. pakol kas. pajungiama griau-1 Amerikos žemyną—JAV. Kana- 
namajam darbui — baisiausioms! dą. Mat. didžiuosius miestus vi- 
bomboms gaminti ir daugelis, o zituoja vienas iš minėtųjų ne- 

’•langelis kitų labai didelių išra-! tikrų pranaš.1—Elvis Presley,
dim :, nors, labai gaila, daugelio' kuris, kažkieno ankstyvesnių 
atveju—besimaišančių su bepro-i teigimu, kilęs iš lietuviško Prie 
tyliės idėjomis. Nūdieniai žmo
nės. galima sakyti, paskendo ne
tik moderniausių išradimų, civi
lizaciniu laimėjimų, bet ir laiko' 
dvasioj, jo sąvartoj. Juk aiškiai 
matome, jog rytdiena šiame am- kontinento jaunimo garbinama- 
žiuje—bėra ne ateitis, bet. daž
nais atvejais, praeitis. Žiūrėki
me. balandžio mėn. žurnalai — 
spausdinami gegužės data, šie
met gaminami automobiliai— 
kleimuojami kitų — artėjanči.i 
metų modelių vardais ir tt. ir tt.įžodžiais, išmokęs : 

Šiandieninis žmonių gyveni- vo pavardę
Neseniai įis aplankė Kanados, 

didmiestį Toronto. Čia jo "m<- 
no" žiūrėti ir ekstazinių emoci-, 
jų reikšti 
jaunimo.

1 kėši, veržėsi

Ne.

i mui 
atkreiptu: "Ji» pakels prieš jus 
savo rankas ir persekios” (Luk.

. pakartojimu ir tai ne tik prisi
minimu Kristaus istorinio prisi
kėlimo, bet taip pat ir moraliniu 
prisikėlimo šauksmu, 
krikščionybę vadina 
ligija. tai niekuomet 
ka. nes krikščionybė 
va. kaip kad Kristus ir Jo moks
las visados yra gyvi. Krikščio
nybę galima dar pavadinti "Gy
vosios dvasios" religija, kaip ją 
pavadino ne vienas ir mūsų žy
miųjų asmenų. Kristus buvo tos 
gyvastingosios religijos įsteigė
jas ir įkūnytojas.

Skelbti augštas, sunkiai mūsų 
> mintis, dėtis 

artimo geradariais, kurie pasku
tinį kąsni nuo savo burnos ati
traukę, atiduoda vargšams—nėra 
taip įau sunku. Juk ir komunis-* 
tai ir kitokį artimo meilės artis
tai į tą patį artimo gerovės taš
ką muša. Bet kas iš to. kad savo 
žodžius darbais griauja.

Kristus netuščiai skelbė: žo
džius darbais rėmė, dieviškas 

. dar jokio miruolio ne
skelbtas. stebuklingu atsikėlimu 

suplaukė apie 30.000 ■ patvirtino...................
Jis šaukė, rėkė, dras-l Savo kančia ir prisikėlimu Kris- 

per saugu linijas.Itus užtikrino Bažnyčiai pergale, 
"nors rūbą palies- l,s nežadėjo savo Bažnyčiai že- 

ti" to netikrojo šių dienu prana-į neie ram1^ d,enM- savo tikintie- 
šo. Taigi, visu pilnumu buvo. ...  

i parodyta kokia serganti nūdien

sliausku. Deja, tas teigimas ne
pasitvirtino. Tas 22 m amžiaus 
vaikinas, anksčiau buvo sunkve
žimio vairuotojas, dabar pasida- ______  _„o___ _
rė veik viso Šiaurės Amerikos Į protui prieinamas

sis. Deja jis. paties pasisakymu, 
nors garbinamas už "muzikalu
mą. gerą balsą ir puikų gitara 
skambinimą", neturi jokio supra
timo apie klasikinę muziką. Mo
kykloje buvęs iki tol. pakol, jo 

"pasirašyti CI
žmonių gyveni

mas, galima sakyti, yra plėšte' 
apiplėšiamas šių laikų moderniz-' 
mo. Žmonės, tarytum kokio kva!-' 
tūlio apsėsti, visas savo padoru- j 
mo emocijas ir jėgas bei žmo-j į 
giškumo pradus investuoja į ti-.į___
kėjimą ir garbinimą netikrų pra-Į stengdamiesi 
naš.;. Paimkim pavyzdžiu šio' ••• 
meto jaunimą. Juk jis. galima sa
kyti. gvvena "rock-and-roll" ei- j 
vilizacijos laikotarpį. O to lau-|Vra jį, laiku mūsų civilizacija.I 
kiniško žaismo autorius ir kara- Juk šaukiančio^. rėkiančios prieš 
liūs—kas gi yra? Juk tai nei, auditoriją mergaitės—rytoj ar 
daugiau, nei mažiau , muzikinis i|)Oryt pačios bus motinos irtąu-Į 

l gins jaunus daigelius—naujus 
I žmones, o tie jaunuoliai—ber» 
I ninkai. šiandien beeiną 19-20 am- 
' žiaus metus—rytoj ar poryt bus 
Jauni tėvai. Ir ko galima laukti 
iš tokių būsimų tėvų. Ka jie ga
li geresnio išauginti už save pa- 

tčvų. daugiau suaugusiųjų, ku- ėius? Nieko, o visiškai nieko!... 
rie nepajėgė ar nenorėjo savoj Taigi, pasaulis baigia visiškai 
vaikams įskiepyti kilnesnių šie-, nusigyventi. _______ j_......... ......
kių. didingesnių idealu ir. paga-į nebėra kilnesnio, didesnio, bran- 
liau. paties didžiojo šios žemės gesnio , kaip to mažamoks’io 
keliautojo — žmogaus siekio — bernaičio "kinkų drebinimo" dai- 
Dievo. Kadangi jaunuolis nepa- nuškos. šio kontinento jaunimas 
jegia įsisąmoninti Augščiausiojo išperka kasmet to jaunuolio paj 
Dangaus ir Žemės Tvėrėjo—ta- veikslų tūkstančių tūkstančius, 
da jis griebiasi jieškoti žemiš-, kuriais puošia savo namus, bu
kųjų dievų, ima garbinti, kaip'tus. kambarius. Jo nuotraukėles 
jau minėta, netikrus pranašus, i medalijonuose nešiojasi netgi iš- 

Ir ka» tragiškiausia, kad šių i tekėjusios moterys ir Jažnai iš 
dienų jaunimo tarpe—tai yra ma i to kvla žiausių atsitikimų, šei- 
sinč jaunimo, angliškai vkdina-'mos dramų . . .
mu "teenagers" liga. Ach. kaip! Baigiant šias eilutes, norisi 
baisu, kad ir mūsasis lietuviška- paklausti, kur eirfa šių dienų pa- 
sis daigas šiame kon*incnte— saulis? . . .

profanas. Taigi, kartu ir netik-' 
ras pranašas.

Kodėl Taip Yra?
O gi. net baisu pripažinti tik

tąją tiesą, tai yra nevien jauni
mu kaltė. Tai kaltė daugiau jų

“SAVANORIŠKOS” DEPORTACIJOS
Okupantai tariamai savanoriš-i -iarę darbo sutartis, kaip skelbia- 

kai vykdo toliau šiuo būdu mė-!ma pranešimuose, gauna negrą- 
ginamas pridengti deportacijas1 žinamą 150-300 rublių pašalpą 
iš Lietuvos. Į tremiamųjų vje-'—- — in -..ui;........
tą. kaip paprastai esti, plūsta 
nauji okupantų ar jų giminiu 
pulkai.

Prie "LTSR Ministerių Tary
bos" Vilniuje. Komjaunimo g. 
66, veikia vad. "Vyriausioji per
sikėlimo ir organizuoto darbi
ninkų telkimo valdyba". Kaip 
nacių laikais panašiu būdu buvo 
telkiami “savanoriai" prievarti
niams darbams į Vokietiją, taip 
šioji "valdyba" dabar skelbia, 
jog "vykdomas persikėlimas j 
Kazakijos TSR šiaurės Kazachs
tano srities plėšinines žemes 
nuolatiniam darbui kolūkiuose.’’

Kad tas tariamai savanoriškas 
nuolatiniam darbui į kolchozus 
perkėlimas neatrodytų taip bai
siai, tai jis pavadintas “persikė- 
limus . . . Skelbiama, kad per- 

-keliamos tariamai laisvu noru 
Šeimos, turinčio ne mažiau, kaip 
■du darbingus narius. Tokiems 
išmokama kartinė 600 rublių ne- 
{'rąžinama paskola šeimos galvai 
r po 200 rublių kiekvienam šei

mos nariui, taip ęar teikiama ei
lė kitų lengvatų. Drauge skelbia
ma, iog esą panašiu būdu telkia
mi darbininkai statybos darbams 

‘presto "Kazmetanišku būdu tel
kiami darbininkai statybos dar- 
Moams tresto “Kazmetalurgstroj" i 
’•’įmonėse, Karagandos srities “Te- , 
mir-T*u mieste. Darbininkai, su* i

Jeigu kiti 
gyvąja re- 
neapsirin- 

ir yra gy-

Kristaus atneštas kalavijas vei
kia. Jį pagrobė šėtoniškos ran
kos. Pagonys nors kapines gerb
davo, lavonų neniekindavo. Pa
krikštyti pagonys yra kur kas 
žiauresni. Tai galėjome įsitikin
ti iš paskutinių įvykių Argenti
noje ir nuolatinių scenų, vyks
tančių už geležinės uždangos. 
Jau. rodos, išžudomi paskutiniai 
krikščionyš, išverčiami paskuti
niai bažnyčių akmens, pagami
nami net medaliai atminti krik
ščionybės išnaikinimui . . . Ta
čiau šėtono paskutinė svajonė 
neįvyksta. Išaušta Prisikėlimo 
rytas. Krikščionybė tarytum iš 
karsto keliasi. Sutrupa priešų 
kalavijai, nulūžta plunksnos... 
Nors per Getsemanį ir Golgotą, 
bet vis dėlto krikščionybė nu
gali doroviškai supuvusį pasau
lį. Pasklaidykime istorijos la
pus ir pamatysime, kad taip iš 
tikrųjų yra. Nepaprastas gyvas
tingumas Visą laiką ima viršų ir 
vargas tam, kuris buvo tapęs 
tamsiųjų jėgų įrankiu.

Stovint prieš mūsų katalikiš
kos Tautos tragediją ir sekant 
aktyviai ar pasyviai jos einamą 
kryžiaus kelią, reikėtų nepamirš
ti, kad jos kelias—Kristaus ke
lias. visos Bažnyčios kelias. Svar
bu neįsijungti į tų kankintojų 
eiles, kitais žodžiais, piktosios 
dvasios griovimo darbą ir nebū
ti tik pasyviu stebėtoju tų visų 
kančių. Visos mūsų jėgos turė
tų koncentruotis į tos tragedi
jos sušvelninimą, o kai ateis lai
kas, tai piktosios dvasios svajo
nės neįvyks:—mūsų Tauta kel
sis. Katalikiškoji Lietuva išgy
vens triumfo valandas visai pa
našias.
Kristus, 
tis.

aimo organizaciją, jos prieky 
(natome ilgametį socialdemokra
tų lyderi prof. J. Kaminską ir ša
lia jo tokį pat žinomą krikščio
nių demokratų veikėją prof. A. 
Tumėhą, . kurie pilnai galėjo 
laukti to, kas pastarąjį ir ištiko 
—patekti į Gestapo rankas. Par
tiečiai nemažiau už nepartinius 
dalyvavo ir Aktyvistų Fronto 
kūrime bei Laikinojoj Vyriau
sybėj. Būtų labai vietoj, jei taip 
iŠ aukšto į partiečius žiūrįs p. 
K. B. atskleistų, kokį įnašą jisai 
yra į šią veiklą {nešęs. Tuomet 
galima būtų palyginti drąsą Juo 
labiau tai praverstų, kad dabar 
yra privisę nemaža "arusių mu
sių", kurios skelbėsi iš darbo 
grįžtančios, tupėdamos ant žag
rę traukusio jaučio ragų.

Dėl p. K. B. teigimo, jctg krik
ščionis demokratus į VLIKą tik 
LF įtraukęs, tenka jam tik pa
tarti pasiskaityti praėjusių me
tų Lietuvių Dienose spausdintą 
Vieno svarbiausių VLIKo orga
nizatorių St. Lūšio išsamų 
straipsnį apie VLIKo organiza
vimo eigą, ir jis to.daugiau ne- 
beteigs. Faktiškai buvo kaip tik 
priešingai: LF nenorėjo į VLIKą 
eiti, nes J. Brazaitis visiškai ne
tikėjo, jog iš pastangų suorga
nizuoti visiems lietuviams ben
drą Lietuvos laisvinimo vadovy
bę kas nors išeitų. Iš tikro jau 
nebegalima sulaikyti šypsenos 
dėl kai kurių asmenų ir grupių 
pasigyrimų, pagal kuriuos išei
tų, kad pasaulio jie maž ir ne- 
ukūrė, bet visa kita pasauly tai 

jau jų darbas . . .
(Bus daugiau)

DAR APIE DEMONS
TRACIJAS LIE

TUVOJE

kokias išgyveno pats 
mūsų prisikėlimo Vii-

A. Ilgesys (Laikas)

LAISVOJI TRIBŪNA
KO VERTI TIE ATITAISYMAI
A. GRAŽIONAS, Brooklyn, N; Y.

Dėl mano ir p. S. Dziko "Gar
so" š. m. Nr. 6 straipsnių vėl at
siliepė p. K. Bružas, užsimojęs 
atitaisyti mūsų straipsnių “ne- 

?.'* Atrodo'^jam ‘nfeko/ikslllls patikinimus apie Lie
tuvių Frontą . Tačiau tie ati- 
aisymai jam didžiai nepasisekė.

Apie partiečių ir nepartiečių 
drąsą

Pirmiausia "atitaisymų" auto
rius paskelbia tezę, jog “ne dėl 
partiečių baimės atsirado LF.” 
Lauktume, kad jis išdėstys, ko
dėl LF atsirado. Tačiau, nors ir 

' laug kalbėjęs, neįstengė to da
lyko išaiškinti. Vietoj to jis lei
džiasi į tyrinėjimą partijų to 

(laiko veiklos sąlygų. Jisai rašo, 
i iog aš teigęs, kad partijos bijo- 
' ję prieš okupantus reikštis, kad 
jų veikėjai nenukentėtų. Esą jie 

j ict negalėję nukentėti, nes 1940 
I n. liepos 11 d. buvę suimti. Be 
'o. nenorįs net tikėti, kad lietu
vių partijų veikėjai būtų buvę 
mažesni pasišventėliai Lietuvos 
reikalui, kaip komunistai, nes ko
munistų partijos atsišaukimu ne- 
Triklausomos Lietuvos laikais 

į pastrodydavę nemaža, nors už 
ai grėsęs kalėjimas. Suprask.' 

kad jei savo ’,?rdu atsišaukimų 
lietuvių partijos neleido, tai jos 
buvę bailių sambūriai.

Pirmiausia, nesu teigęs, kad 
lietuvių partijos bijoję prieš 
okupantus reikštis. Nurodžiau 
‘ik, jog buvo vengiama atsišau
kimams naudoti tų partijų var
dus. kad okupantui 
rodyta, kur prieš jį 
jieškoti ir ką reikia 
vienas pagrindinių 
konspiracinio darbo 
tik stebėtis reikia, kad to p. K. 
B. nesupranta. O jo argumentų 
logika tokia: jei suimtas A. Stul
ginskis, tai jau nėra pavojaus ir 
Lietuvos laisvinimo organizaci
jos vadovaujančio} vietoj atsi
stojusiam A. Tumėnui; jei dėl 
komunistų partijos vardu išleis
tų atsišaukimų nėra pavojaus 
slaptiems jos nariams, kurtų vie
ną kitą tik saugumas išaiškinda- 
vp. tai nėra pavojaus ir viešai 
žinomiems kitų partijų nariams 
dėl draudžiamų atsišaukimų par
tijos vardu leidimo. Tam jau ne-

dienpinigių po 10 rublių vykimo 
laiku, taip pat gauna teisę ne
mokamai pravažiuoti ir pervež
ti bagažą.

Šios rūšies įgaliotiniai išsijuo
sę ‘‘veikia" šiose vietovėse: Vil
niuje—Sodų g. 2-4 ir Dzeržins
kio g. 16; Kaune—Stalino prosp. 
12 ir 82; Šiauliuose—miesto ir 
rajono vykd. komitete; Klaipė
doje—P. Cvirkos g. 27 ; Panevė
žyje—miest. vykd. komitete! 
taip pat visuose respublikos ra
jonų vykdomuose komitetuose. 
Respublikos rajonų, kaip žino
ma. yra 83.

Visi žino, kaip tos rūšies ar 
panašiais titulais buvo "darbams 
perkelti" ar tiesiog išvaryti mū
sų tautiečiai po plačiausias Si
biro sritis. Retai kuri šeima nė
ra davusi panašios rūšies "sava
norių" ... Ir dabar tos rūšies 
akcija iš naujo sustiprinta. Ir 
dar begėdiškai meluojama, jog 
tiktai "tarybinėje santvarkoje 
lietuvių tauta įgijo visišką ne
priklausomybę”, "atgavo visas 
lietuviškas žemes" ir gali "kaip 
norėdama tvarkytis". Elta

LONDONAS. — Balandžio 11 
dieną parlamentas dauguma bal
sų nutarė paskolų atmokėjimus 
J. A. Valstybėms atidėti net 7 
metams. *.**

nebūtų pa- 
kovojančių 
suimti. Tai 

kiekvieno 
dėsnių, ir

Lietuva ir Vengrija
Prelato Jono Balkūno pamokslas V. J, Atsimainymo 

bažnyčioje, Maspeth, N. Y., pasakytas 1957 m. kovo 17 <U 
minint Vengrijoj 109 metų laisvės šventę.

(Pabaiga)

LIETUVOS KANČIA. Vengrija per tuos 200 metų nusto
jo pusės savo gyventojų. Ji įrodė savo užsispyrimą ginti, ken
tėti ir nenurimti už savo teifces. Josios nepriklausomas gyveni
mas geso kartu su kitų tautij gyvenimu Europos rytuose. Rusas 
su vokiečiu karpė valstybes, dalinosi tautas. Kelis kartus veng
rai bandė nusikratyti okupantų. Jų garsusis vadas Kossuth 1848 
m. jau buvo atkovojęs laisvę. Šiemet vengrai mini 109 metų su
kaktį kovo 15 d.

Mūsų tauta yra kankinių tauta. Netekusi nepriklausomybės 
1795 metais Lietuva tris kartus kilo prieš prispaudėjus. Apie 
tuos pačius laikus devynioliktame šimtmetyje bandėme atkovoti 
laisvę. Nuožmus priešas bandė mus nutautinti ir tikėjimą mums 
keisti.

Po 123 metų mūsų tauta išsilaisvino ir atstatė savo valstybę. 
Virš 22 metų kraštas parodė savo* sugebėjimą augštai pakilti, 
demokratiškai valdytis. Deja, tas pats Rytų priešas ir vėl pa
vergia ir vėl tremia, kalina, žudo. Lietuva neteko pusės miliono 
gyventojų. Bažnyčios gyvenimas suvaržytas, tikėjimas persekio
jamas. Lietuva kenčia už žmoniu teises ir laisves. Ji gerai at
jaučia šios dienos Vengrijos kovus ir kančias. Tas pats likimas 
vėl abi tautas sugretina.

Mes. lietuvių tautos vaikai, š’andien meldžiamės už kenčian
čią Vengriją. Mes aukojame ne tik savo maldas, bet pavedame 
mūsų tautiečių gyvybes, kraują ir kančias, kad Augščiausias Tei
sėjas priimtų kaip atpirkimo'kainą už Vengrijos laisvę ir nepri
klausomybę. Laisvė su vergija nedali sugyventi. Negali būti pusė 
pasaulio laisva, o kita pusė vergijoje. Ir Lietuva negali būti laisva 
be laisvos Vengrijos, kaip ir Vengrija nebus laisva be laisvos Lie
tuvos. Likimas mus suvedė. K^rtu dirbsime, kartu aukosime, 
kartu kovosime už visų kraštu laisves. Praeityje vienas kitam 
padėjome, sugyvenome, valstybes gynėme, ir dabar Dievo suvesti 
į vieną bendrą kovą ištesėsime Jo laiminami.

PASITIKĖKIME DIEVU. Dievas yra visagalis. Nuo pat 
pirmųjų krikščionybės dienų Bažnyčia buvo persekiojama, ti
kintieji mirė už tikėjimą. Bažnyčia krauju gimė, krauju išsilai
kė ir augo Dievo laiminama, šv. Dvasios įkvėpiama. "Kaip ma
ne persekiojo, taip ir jus persekios. Pasitikėkite, aš nugalėjau 
pasaulį."

"Apaštalų Darbuose" skaitome, kaip "Erodas norėdamaą įtikti 
žydams suėmė ir įkalino Petrą. Bažnyčia meldėsi už jį Viešpa
čiui. Kuomet Erodas jau turėjo jį teisti. Petras tą naktį miegojo 
tarp dviejų kareivių, apkaltas dviem grandinėm. Sargai prie angos 
sergėjo kąlėjimą. Štai atsirado Viešpats angelas, ir šviesa apšvie
tė kambarį. Palietęs Petro šoną, jis pažadino jį ir tarė: kelkis 

lapkričio greitai. Grandinės nukrito nuo jo rankų. Angelas jam tarė: su- 
-------■ sijuosk ir apsiauk savo kurpėmis. Jis tai padarė. Anas jam tarė:

da- 
dc- 
btt-

lietuvis negali joms 
pavyzdžiu komunistų

pačios drąsos dalykas

reikia jokių komentarų, nes to
kios logikos vertė visiems mato
ma.

Reik pastebėti, jog didelės 
lies jų veikėjų išžudymas ar 
portavimas tikrai partijoms
vo didelis smūgis. Ir tai nega
lėjo tam tikram laipsny—bent 
kol iš naujo susirikiavo—neturė
ti jų darbui įtakos. Ir jei jos vis 
dėlto po to smūgio stojo į Lie
tuvos laisvinimo darbą, tai joks 
nuo fanatiškos jų neapykantos 
neapakęs 
kaišioti 
nar'iją.

O dėl
toks. Kada kai kurie dabar gar
siai kalbantieji apie fezistenciją 
nuolankiai pasirašinėjo bolševi
kams pataikaujantį "kultūrinių 
kų pareiškimą", kurį p. K. B. 
turėjo matyt, nes jis buvo pa
skelbtas visoj spaudoj (faksimi
lė), partiečiai turėjo drąsos eiti 
į okupanto įstaigas ir bandyti 
ten ginti lietuvių teises. Mes tų 
pasirašiusiųjų nekaltiname, nes 
būti didvyriu nėra prievolės. Pa- 
'yginame tik drąsą. Buvo bloges
nių atsitikimų. Po Kauną bėgio
jo žinomas nepartinis kultūri
ninkas, apimtas entuziazmo, jog 
“dabar išlipsime iš balos su elek
trifikacija", nes Leninas pasa
kęs, jog komunizmas—tai socia
lizmas plus elektrifikacija. Vo
kiečių okupacijos laikais tie pa
tys partiečiai drįso teikti na
ciams protestus dėl lietuvių tau
ta* daromų skriaudų ir Lietuvos 
gyven*ojų žudymo, pilnai turė
dami pagrindo laukti to, kas 
juos ir ištiko—būtent, suėmimo. 
Sudarius bendrą Lietuvos laisvi-

“Helsingin Sanomat" atspaus
dino savo korespondento Vaka
ruose pranešimą apie lietuvių 
tautines demonstracijas okupuo
toje Lietuvoje. Cituojamas vie
nos lietuvės laiškas iš Lietuvos, 
kuriame pranešama apie -tai. kad 
Sovietai ryšium su 1 
mėnesio demonstracijom Kaune j 
ir Vilniuje suėmę per 200 asme- apsisiausk savo drabužiu ir eik paskui mane. Išėjęs jis sekė jį, 
■nu, jų tarpe ir 30 rusų. Demon- bet nežinojo, kad tai tiesa, kas buvo angelo daroma; jis tarėsi 
stracijose "už taiką ir duoną“ bb1 matąs regėjimą. Praėję pro pirmą ir antrą sargybą, juodu atėjo 
lietuvių dalyvavę ir rusų tauty- prie geležinių vartų, kuriais išeinama į miestą; jie savaime juo- 
bčs gyventojai. Demonstracijos (jvjem a*si^arė. Išėję jie paėjo vieną gatvę ir angelas ūmai atsto- 
yykusios Kaune ir Vi niuje. Se- nuo j0 petras atsipeikėjęs tarė: Dabar aš tikrai žinau, kad 
an lomis ienomis jau prasi e viešpgts siuntė savo angela ir išgelbėjo mane iš Erodo rankos 

ję areštai. Tie iš dalyvių studen-- . ./ . . °.
tu, kurie nebuvo suimti, buvo lr lš V1SOS tautO9 hklmo <AP- Darbai- 12.5-11).
pašalinti iš universiteto be teį- Įsivaizduokime sumišimą bei nusistebėjimą kitą dieną kalė- 
sės į jį grįžti. Ir tame laiške,' jime. Vienas sargų atsivertė i krikščionybę ir paėmė grandines, 
kaip ir vieno studento anksčiai kuriomis buvo Petras surakintas. Po persekiojimų grandinės bu- 
rašytame laiške, aprašomos de>- vo atiduotos Jeruzalės vyskupui.
monstraciįos Vilniaus Rasų ka-, 
pinėse prie Basanavičiaus it 
Čiurlionies kapo, kur buvo gie
damas himnas ir lietuvių tauti
nės giesmės. Nors susibūrimui 
sovietinė policija išsklaidė, de- 
monstrantai vėliau rinkosi iš 
naujo. Tuomet be 
sklaidė demonstrantus dar if 
sovietiniai kariai. Prieš kai ku
riuos demonstrantus jau įvyko 
teismas ir jie pasmerkti 10-15 
metų. Anot laiško rašėjo. de
monstracijose Kaune, kuriose da
lyvavo tūkstančiai, buvo girdi
mi šūkiai: “Mes esame solida
rūs su vengrais!" Elta

Apie 439 metus imperatorė Eu'doksija aplankė Jeruzalę ir 
Šventųjų Vietų patriarchas ją apdovanojo šv. Petro grandinėmis. 
Imperatorė nudžiugusi parvežė grandines į Konstantinopolį, kur 
pusę grandinių atidavė katedrai, o kitą dalį nusiuntė į Romą sa
vo dukteriai princesei Eudoksijai. Ši gi parodė grandines popie
žiui Sikstui III. Popiežius taipgi turėjo brangias šv. Petro re- 

milicijoš Hkvijas—grandines, kuriomis buvo surakintas prieš nukryžiavi
mą. Legenda sako, kad kai popiežius abi grandines sudėjo, jos 
stebuklingai susirakino ir pasidavė vienos ilgos grandinės. Po
piežius Sikstas pastatė Romoje gražią bažnyčią, kurioje užlai
komos tos grandinės ir bažnyčia nuo tų laikų vadinasi šv. Petro 
grandinėse.

Šios grandinės simbolizuoja Rytų ir Vakaru bažnyčias gran
dinėse—nelaisvėje ir persekiojamas. Tik kai Rytai ir Vakarai 
susijungs, taps stipri vienybė, tai ir didžiausi priešai nenugalČs, 

■ "nė pragaro vartai nenugalės."
VATIKANO MIESTAS_ Ba t*e9ū» ne diplomatija ir ne ginklai ar atominiai pabūklai

'andžio 10-tą Šv Petro Bazili- atneš taika ir laisvę, bet Dievas, nusilenkimas Dievo valiai ir pri- 
kdję Popiežius Pijus XH-sis, pažinimas Jo viešpatavimo. Petrui, rodos, nebuvo vilties. Erodas 
žengdamas laiptais į savo sostą, jau buvo nužudęs Jokūbą, pirmąjį Jeruzalės vyskupą ir tarėsi 
primynė apsiausto kampus i ...
parklupo. Vienok nesusižeidė irj Visa bažnyčia meldėsi be sustojimo už Petrą, 
be asistentų pagalbos užėmė 
sostą. Popiežius Pijus XII-sis 
yra 81 metų amžiaus ir pasku
tiniais metais jo sveikata daug 
geresnė, negu metai ir kiti at- 
ti atgal.

ir nugalėsiąs krikščionis, suėmęs patį vyriausiąjį apaštalą Petrą.
Dievas išklausė ir, visa naznycia meiaesi oe si 

angelas stebuklingai išvedė jį iš kalėjimo.
Viskas yra galima Dievui. Dievas ir mūsų maldas išklaufryą. 

Tik juo pasitikėkime. Jis mūsų neapvils. Paveskime Lietuvą Ir 
Vengriją Jam. Pakelkime širdis ir akis į. dangų. Mūsų maldos 
pravers dangaus skliautus, iš kur girdėsime padrąsinimo žodžius: 
Pasitikėkite, aš nugalėjau pasaulį. Amen.

MADRAS. Indija.—Balandžio 
10-tą paskelbta, kad Godavari 
upė*’, netoli Bhadrachalam. pri
gėrė 200 indusų pilsrrimų. Apie 
300 oilgrimų dviem laivais grį
žo iš pamaldų, kai’ vidury upės 
laivai pradėjo skęsti.

SOUTHPORT. Anglija.—Ba
landžio '14-tą dėl Berkeley vieš
bučio gaisro žuvo 6 asmenys, ki
tus 16 išgelbėjo ugniagesiai.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai <• anglišką 
Marlborough’c išleistą žodyną.

Redaguotu Rerv.H. H. Pewtraaa it Rev. I. Garite 
___  , i 

888 puslapių. Kaina $4-50
\ ’ * Xreipk<t«a |

.mARSO” ADMINISTRACIJĄ
O. Bas H '(73 East South St). P»

VENGRAI ATAKUOJA 
REPATRIACIJOS 

AGENTUS
Vengrų repatrfjaeijps komisi

jos Austrijoje nesėkmė tokia 
ryški, kad komisijos nariai jau 
vengia lankytis venerų atbėgėlin 
stovyklose ir su jais susitikinė
ti be austrų policijos apsaugos. 
Kur pasirodo repatriacijos agen
tai, ten pasipila atbėgėlių svai
domų akmenų kruša, prieina 
prie muštynių. Po to jau susiti
kimai organizuojami neutralise 
vietose, pavyzdžiui rotušėse ir 
pan. Būdinga, kad per vieną to
kį susitikimą ii stovykloj ku
rioje yra apie 2.000 vengrų atbė
gėlių, pareiškė noro grįžti į Ven
griją tik du asmens.

Pačioje Vengrijoje tuo tarpu 
stiprėja sovietams atsidavusio 
Kadaro režimo teroras prieš vl-

metu kaip nors aktyviau pasi
reiškė sukilėlių pusėje. Kadaro 
režimas iš viso laikosi tik aršaus 
teroro ir sovietinių Šarvuočių dė
ka. Gyventojų daugumoje anti
komunistinės ir antisovietinės 
nuotaikos tebėra gyvos, nors jau 
nebūna atvirų revoliucinių pra
siveržimų kaip kad buvo dar ne
seniai. Vakarų Europoje laukia
ma. ką pasakys prieš tą terorą 
Jungtinės Tautos.* Jeigu jos 
liks kurčios vengrų Šauksmui, 
jų autoritetas susmuks. E.

NET Iš PAČIU SOVIETI
NIŲ PASKELBIMŲ MATYTI, 
kad ir geriausia surežisuoti 
"rinkimai" ne visai sklandžiai 
įvyksta. Net Rusijos federatyvi
nėje respublikoje, kur kovo 3 
dieną taip pat “rinkimai" įvyko, 
atsirado skaičius apygardų, kur 
komunistų pastatytieji kandida
tai nesurinko reikiamo skaičiaus 
balsu ir kur rinkimus teks pa-
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K0SC1USK00 WAS LITHUANIAN
By Adrian Hayward

It is always pleasant to right' Štate*. I wai particularly glad 
a wrong: paiticularly if it wasjto have their history called to 
an inadvertent one In an article my attention because, together 
this winter, chiefly about our z ' v: “
Polish Americans' pride in Count 
Pulaski, 1 joined in the thought 
that Grn Thaddcus Kosciusko, 
who also most skilfully and gen
erously fought for us in the Re
volution. might be added to that 
pride Very soon letters began 
coming in to me—from points as 
distaiF as Pittsburgh and New 
Jersey cities—to the effect that 
Kosciusko was NOT a Pole, but 
a Lithuanian.

The rebuke was justified, lead
ing me to take up the matter, 
as well as I could at a distance, 
and to find that 
wrong There is no 
General Kosciusko 
Lithuanian, and his 
pressed in many of his letters, 
was always with his native coun
try. Poland and Lithuania were 
in political and military 
during 
through 
est love

I can 
only by 
fusion is a common one.

But I have
gla 1 that it was called to my at
tention It led me to do some 
reading about Lithuania and io 
share in the pride of its people, 
wherever they live, in the gal
lantry of their race.

Location Unfortunate
1 should like to travel in their 

country, Lithuania is the 
ernmost of the three small 
states wlrich have fallen 
Russian domination. It 
the largest in territory and po
pulation—with some 3,000,000 
people. They are proud of their 
ancient descent: of their brave, 
stubborn fighting abilities, shown 
through the centuries in holding 
off enemy neighbors: and often 
in achieving positive conquests.

Lithuanians, like the Poles, 
have for long periods had to pay 
the penalty of being surround
ed by bigger, stronger countries. 
But they have never endured 
oppression willingly. They don’t 
now. Fortunately, the United 
States and the western wdrfd 
don't recognize the annexation 
of the small Baltic countries by 
Russia. The Lithuanians’ 
will come again.

Land of

history called to

I
 Z — v

with three or four of our biggest 
cities, Worcester is one of their 
chief centers in this country. 
You will find the fact evidenced 
in their organizations.

Alert in Defense
I 

ay

I had been 
doubt of it. 
was born a 
heart, as ex-

union
Ins career (as often 
history). But his deep- 
was for Lithuania.
defend my carelessness 

saving that the con-

become heartily

south- 
Baltic 
under 

is also

hour

Lakes

think many others will share 
pleasure in having such mat- 
called to their attention. It 

witnessed to the alertness of our 
Lithuanian American fellow-citi
zens that they at once called out 
"Question!" to a statement that 
would have taken from them a 
famous representative in our 
country's history of whom they 
have the right to be very proud. 
Kosciusko was a Lithuanian. 
And those of his race who are 
our neighbors share in his gal
lant. freedom-loving virtues.

(Worcester Telegram, April 
9. 1957.)

KNOCK, KNOCK, 
WHO’S THERE?

TIEN CHUNG. Formosa — 
Weary American census-takers 
who are accustomed to finding 
nobody home might take a les
son from their colleagues on the 
island of Formosa.

Here. Father Michael O'Coi - 
nor, Maryknoll Missioner from 
New York City, reports that in 
a recent count, the census-takers 
began their operations a* rmd- 
night and finished at 6 a. m.

"They made sure veryone was 
home,” says the New York padre. 
“For six hours everything was 
halted. The trains rested in the 
stations, all traffic was cleared 
from the roads, while the census- 
akers, teams of schoolteachers 

and policemen went to very 
home on the island, where they 
were greeted very cordially. We 
were aroused at 3 a. m. and our 
names were added to the 9,310.- 
158 people on Formosa.

“But of course, maybe Amer
icans wouldn’t greet them 
that time as cordially as 
Chinese do!”

LIETUVIŠKA 
KOMEDIJA

at 
the

travel in their 
reports it is a t

I should like to 
country. By all 
beautiful one. Through flat, it 
is covered with pine forest and 
abounds in lakes. Its big Nemu
nas and other rivers flow swiftly 
through it. It is a historic land, 
with its old cities like Vilna and 
Kaunas: their churches and 
palaces. Its "Knights of Lithu
ania” are produced among its 
people here by an Amercan or
ganization, 
allow, it 
farmers and 
in iustry.

The sufferings of the past 
have made many Lithuanians 
emigrate: over a million, most 
of them probably to the United

BUHALTERIJOS 
KLAIDA
Vaidinama

Balandžio 28 dieną, 1957
4 vai. p. p.

ŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS SALĖJ

307 Pine 9t., Tamaqua, Pa.

As far as politics 
is a land of sturdy 

also much modern

nesiliovė klibinę* dyglio, had 
tik uvo Viešpačiui padėtų.

— Mano Vieėpstls,—-ąkusdėsi

iki skausmo su*iba-

Ask for Premium-QualityPicture of Holiday hospitality—good 
food and Stegmaier—the hįht-bodied 
beer for 1 i^h t-hear ted fun Buy 
Stegniaier and enjoy beer that’s food 
to the bottom of every įlaša!

įtempęs paskuti- 
ir toliau klibino dyg-

WUk^Barr*, P»., Eat. 1X57

paukštelia,—duok maa ilgų, kad 
Tavo kančią sumažinčiau I An
gele Sarge, pasimelsk už mane, 
kad iš nuovargio nanpalpčiaul

Paukštelis, įtempę* paskuti
nes jėgas, ____
lį, tempė jį kiek išgalėdama*, 
sparnelius 
dė.

Olympic 4-2711 |
9-3092 |

................. 3221 I

RAUDONGOŽE (SNIEGENA)
(LEGENDA) * J

Kai Viešpats Jėzus, sunkiai 
dejuodamas, kankinosi ant kry
žiaus Kalvarijos kalne, aplinkui 
triukimavo būrys ir tyčiojosi iš 
jo kančių.

Nuošalumoje laužė rankas mo
tina Marija, kelįy moterų glo
bojama, ir meldė dangiškąjį Tė
vą. kad jos Sūnus užtektų jėgų 
visoms kančioms perkentėti.

Sušukęs garsiu balsu: "Išsipil
dė!".—Viešpats Jėzus paskutinį 
kartą atsikvėpė ir, nuleidęs gal
vą. numirė.

Tuo metu saulė aptemo, uolos 
ėmė drebėti ir griūti, ir išsigan
dusi minia pradėjo skirstytis į 
namus.

Tik mažutis paukštelis visą 
laiką ant padžiūvusio krūmo tu
pėjo ir gailiai čirškėjo. Jis ne
galėjo suprasti, kodėl tokios kie 
tos žmonių širdys, kad nesigaili 
nė to Stebukladario, kuris prieš 
kelis mėnesius jo sulūžusį spar
neli pagydė.

— Mano Viešpatie.— dabar drą- 
z iai pračiulbo paukštelis.—Tu 
išgydei mano sparną ir liepei 
Dievo garbei čiulbėti. Tačiau da
bar tie patys žmonės, kurie ma
ne nuskriaudė, ir Tave didelė
mis vinimis prikalė prie kry- 
. taus. Aš matau, kaip erškėčių 
vainikas spaudžia Tavo galvą, 
kaip iš jo padarytų žaizdų teka 
kiaujas. Leisk bent dabar Tau 
atsilyginti ir sumažinti skaus
mą . .

Tai taręs, paukštelis atsitūpė 
ant Išganytojo galvos ir mažu 
snapeliu pradėjo klibinti erškė
čių dyglį. Jo maža širdelė ne
ramiai plakė, sparneliai virpėjo, 
us bijojo nuolatinio dyglio ju
dinimu dar didesnį skausmą su
kelti.

Dvglis buvo giliai įsispaudęs 
i Viešpaties smilkinį ir, paukš
telio tempiamas, vos bejudėjo. 
Iš gilios žaizdos sunkėsi dar ne
atšalęs kraujas ir varvėjo že-

Susikruvino paukštelis snapą, 
krauju nusidažė visą šviesią 
krūtinėle. Tačiau jis ir toliau

* o •
Anksti rytą, kai pirmieji auš

ros spinduliai apšvieti Kalvari
jos kalno viršūnę. Marija pa
vargusiais žingsniai* artinosi 
prie kryžiaus. Ji norėjo aplan
kyti savo mirusi Sūnų ir dar 
kartą Jo veidą pamatyti.

Kai Marija pakėlė akis, nepa
prastai nustebo: ant Išganytojo 
galvos sunkiai alsavo mažutis 
paukštelis, o jo snapelis ir visa 
krūtinė buvo nuo kraujo parau
dę. Kai Marija pamatė, kad iš 
Kristaus smilkinių buvo ištrauk
ti keli erškėčių dygliai, ji visa 
suprato.

— Čir-čir-čir—skundėsi paukš
telis. žiūrėdamas į Mariją.—čir- 
čir-čir. Marija, padėk man! 
Duok nors lašelį vandens, nes 
pats jau nebegaliu paskristi...

— Vargšas paukštelis, — tarė 
mažo padarėlio gailestingumo 
sujaudinta.—Kad žmonės tokią 
gerą širdį turėtų . . .

Ji nustebusi nuėmė įiaukltelį 
nuo Išganytojo galvos, pabučia
vo į galvutę ir. nusinešusi į ne
toliese tekantį upelį, ne tik jį 
pagirdė, bet ir gražiai nuprau
sė. Tiktai jo krūtinėlės nemaz
gojo.

— Tegu raudonas gūželis vi
siems žmonėms ir paukščiams 
primena tavo gailestingumo šir
dį.—pasakė ir paleido jį skristi.

Nuo to laiko maži paukšteliai 
su raudonais gūžiais sukinėjasi 
apie namus, kad, juos pamatę 
žmonės Kristaus kančią atsi
mintų. Žmonės juos vadina rau- 
dongūžėmfš arba sniegenomis.

Jonas Gailius (E.)

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(April 16-22)

April 16, 1867 — ninety 
ago—Wilbur Wright, in

in which his liberal convictions 
were displayed, was his defense 
of J. T. Scopes at Dayton, Ten
nessee, who was accused of 
teaching evolution in Tennessee

,s 
apy- 
pasi - 
Pc-

Vaidins Lietuvos artistai 
Philadelphijos. Visi plačios 
linkės lietuviai kviečiami 
džiaugti lietuvišku teatru, 
traukų metu palinksmins 
nom ir armonikos muzika 
Bruno Nckrašius, Girardville. 
Pa., vargonininkas ir solistas.

Rengėjos—Šv. Petro ir Povilo 
Moterų Draugija

On 
years 
ventor and pioneer in the field 
of aviation, was born in Indiana. 
With his younger brother, Or-

■ ville Wright, he established a contrary to a state law. Darrpw 
bicycle shop at Dayton. Ohio.'also defended Dr. Sweet, a Neg- 
About 1898, becoming interested' ro of Detroit, in a case in.volv- 
in aviation, they built a biplane! ing racial prejudice. Author of 
kite, and conducted two man-J Crime. Its Cause and Treatment, 
carrying glider experiments at 
Kitty Hawk, North Carolina.

j They built a wind tunnel in 
which they tested and verified

! the operation of some 200 wing 
and biplane surfaces, and on the

1 basis of their painstaking com- 
i pilation of scientific data began.
in 1902, 
powered 
17. 1903,

and also an autobiography, Dar
row died in 1938.

Common Council

the construction of 
aircraft. On December 
Orville Wright made

Fora most enjoyable holiday!
H

STEGMAIER ,‘>g
GOLD MEDAL BEER 
ALB A PORTBR

* *ra«

| Nanticoke

FOR PROMPT DELIVERY CALL 
....... Valley 2-8171 
Enterprise 1-0691 
(No Toll Chora«)

Dupont .... 
Harvoy'i L 
Shickahinny

J

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

172 kp. Martin Adanųi.
1361 Grove Road

Pittsburgh 34, Pa.
176 kp. E- Šalkauskienė,

4211 Ivy St„
East Chicago, Tnd.

177 kn. A. J. Sutkus,
1007 Eighth St., 

Waukegan, III.
Mrs. Fr. Holish, 
260 ” “

178 kp.

LRKSA PIRMOSIOS 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

2c>3

264

DOVANŲ SIUNTINIAI
J LIETUVĄ, UpVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinknmcsniam klientų patarnavimui mes turimo įstaigas:

PHILADELPHIA 6, P«. 
716 Walnut Street 
Tel. LOmbert 3-3455 
Kasdien 9-5, trečiadieniais 
SO. BOSTON 27. Mat*. 
Room 10, Ellis Bldg. 
409 E. Broadway. 
Tel ANdrew R-8764 
Kasdien 9-5; šeštadieniai* 

ketvirtadieniais 9-7.
NEW YORK 23, N.. Y. 
1991 Rroadwav 
T«1 LYceum 5-0900 
Kasdien ir šeštadieniais 9-5 
(uždaryta sekmadieniais) 
rūbus, rūbams medžiagas, bal

0-5.

10 5

Avenue
5-7560 
treč. ir ketvirt.

dai- tiie first piloted flight in a pow- 
red aircraft. Of the four flights 

made on that day. Wilbur flew 
the longest one; a distance of 
852 feet. Later. Wilbur Wright 
toured England. France and 
Italy, setting records for altitude 
and distance. The commercial 
development and manufacture 
of the Wright airplane was be
gun in 1909 with the organiza
tion of the Wright Company. 
Wilbur Wright died in 1912, in 
Dayton, Ohio.

9-8

8-2;

CHICAGO 32. Illinois 
4102 Archer Avenue 
Tel. FRemont 6-6399 
Kasdien 9-7, šeštadieniais 
CLEVELAND 3. Ohio 
1165 East 71st Street 
Tel. UTnh 1-0R07 
Kasdien 10-7, šeštadieniais 
DETROIT 10. 
6446 Michigan 
Tel. T Ashmore 
Pirm., antrad.,
9-6, ponktadien. šeštad. 9-9.

Galite siųsti maisto produktus, 
tinius, avalynę, vaistus ir kitu* daiktus. Kiekvienas siuntinys ap
draustas ir garantuojamas pristatymas be atskiri) atlyginimo. Kiek
vienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašyt* pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi grei
tai kaip tik galima.

Veikiama specialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siun
tiniai siunčiami j visa* Sov. Rusijos dalia. Muitai apmokami vie
toje. taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi 
(vairių audeklų, mrfwrto produktų ir kitų daiktų savo klientų pa
togumu

Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE 
įstaigoms siųsti peštu, tuoj gausite sąskaitas ir jflsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paskirton vieton.

Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri patikimumą jgijo 
25 metų geru patarnavimu.

Prašykite informacijų ir katalogų.

LRKSA Pirmosios Penna, ap
skrities kuopų atstovų pusmeti
nis susirinkimas įvyks sekma
dienį. gegužės 5, 1957, 2:00 vai. 
po pietų Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos mokyklos patalpose, 
Tamaqua. Pa.

Kuopos kviečiamos prisiųsti 
atstovus.
bos ir jų nariai turi gerų suma
nymų. bet jie nepatenka į sei
mą. Apskrities valdyba pasirū
pins. kad geri ir naudingi suma- 

1 nymai ir pasiūlymai pasiektų sei
mą. Todėl dar kartą primenam 
kuopoms, priklausančioms šiai 
apskričiai, laiku prisiųsti savo 
kuopos atstovus, o jeigu nebūtų 
galimybės prisiųsti atstovus, tai 
savo sumanymus arba1- pasiūly
mus prašom pasiųsti apskrities 
sekretoriui J. Žernauskui, 518 
W. Pine St., Mahanoy City, Pa., 
kuris perduos apskrities susirin
kimui.

F A hromaitis, pirmin. 
J. Žernauskas. sekr.

3631 Lincoln Avė.
Shadyside, Ohio 

kp. Mrs. Mary Antanavičius 
610 E. Diamond "Avė.

Hazleton, Penna.
kp. Uršule Simimas

P. O. Box 294, Wilsonville, III.
265-A kp. Matas Šimonis

2040 Central Avė.
Detroit 9, Mich. 

265-R kp. Vladas Rublys
6450 Memorial Street, 

Detroit 28, Mich, 
kp. M. Ravaitienė

700 S. 9th St.. Herrin, 
kp. Salomėja Žakienė 

1025 Spruce St.
Kulpmont. Pa. 

kp. P. S. Rakauskas 
171 Crary Avenue 

Binghamton, N. Y. 
kp. Juozas Pukevičiiu

329 Mąin 8t., Simpson, Pa. 
kp. Ant. (5. Avižinis • 

435 ChaMcstone Avenue
Providence 8, R. I. 

kp. J. Jankauskas
40 ~ ----- ~

The Brooklands, 
Akron, Ohio 

Kimutis 
Cleveland Ave. 
E. St. Louis, III. 

Mrs. Rose Admonis, 
1637 Chari Ann Dr.

Alliance, Ohio 
kp. Ona Marozienė 

605 Spruce Street 
W. Pittaton, Pa. 

kp. Leonard Kierteklis
Main St, Seltzer City, Pa. 

kp. J. žernauskas
518 W. Pine Street 

Mahanoy City,
188 kp. Antanas Smitas

385 Livingston Ave.
Albany 5. N. Y. 

kp. A. S. Vaitkus 
232 Alaska Street 

Dayton 4, Ohio 
kp. Mrs. Charles Dajnoski 

48 Union St.. Inkerman, Pa.
kp. Agatha Pukavich 

Seventh & Walnut Sts.
, Elizabeth. Pa.

kp. K. Senulis
930 E. Chestnut St. 

Shamokin, Penr.a.
kp. Kazys Atutis

19 W. 19th St.. Linden, N. J 
kp. Rev. P. Katauskas

283 E. 14th Street 
Adolf Vaznis 
909 Otis Avenue - 
Rockdale P. O., Joliet, Ill- 

Emerick Kriscitin
Box 251

Washington Depot, Conn 
J. Gaižauskas 

2107 Starr Street, 
Peoria 6, Illinois 

kp. John Norusis,
503 E. Lindell Street, 

W. Frankfort. III.
kp. A. Agurkis

93 Russell Street 
Edwardsville. Pa.

kp. Petras P. Rimkus 
410—9th St.. Moline, III. 

Ant. Joniką,
58 Rose Ave.,. Plains, Pa. 
P. Valuckas.
903 N. 19th Avenue, 

Melrose Park, 111.
Jonas Gudžiūnas, 
100 Hemlock Street. 

Manchester, Conn.
kp. Jonas Gudauskas

R. F D. No. 2. Granville, HL 
kp. A. Milašius

739 Sterling St..
LaSalle, Illinois 

kp. O. Ručinskienė 
620 W. Green St.

W. Hazleton, Pa.
227 kp. Stan Is Jankūnas

113 E. Washington St.
Port Washington. Wi* 

22R kp. K. J. Nadzeika
7 South St., Naiėiua, N. H. 

kp. Vincas Bekampis
3840 Rathbone Avenue 

Detroit 9. Michigan 
kp. Mnrdalena Svikn 

22 Spring Street
Port Griffith. P». 

kp. Antanas Pažeraiti*
751 Simpson Avenue

Kansas City. Kansss 
kp. Jonas Makauskas

50 Cedar St., Branford, Conn, 
kp. Jonas Mockevičius

78 Union Street 
Amsterdam. N. Y.

kp. Antanas Zabelskis 
884 Seneca Street

Schenectady. N. V. 
kp. Andrew W. Dėdinas

97 Norwood Street 
Greenfield. Mas*.

kp. Dorothy Maxwell 
806 Tomlinson Ave.

Moundsville. W. Va.
258 kp. Mrs. Anna Kaneski 

2615 Chestnut St
Steubenville, Ohio

255 kp. Ona Pajak
503— 154th St.. Harvey. HI.

219 kp. M. Janulevičius 
E. Lloyd St 

nnndnnh Ps.
281 kp. Anthony Supin»ky

179

180

183

186

187

191

194

197

kp.

kp.

198

200
DĖL SIUNTINIŲ 

| LIETUVĄ
Nuo balandžio 1 d. pakeista 

tvarka rinkti muitus už siunčia
mu* drabužiu* į Lietuvą ir kitas 
SSSR dalis. Dėl šio reikalo 
spaudoje pasirodė klaidinančių 
informacijų. •

Mūsų laikraštyje garsinasi i 4"' 
Parcel Department, Globe Travel Į 
Service, kurių yra šešios į*tai- .209 
gos visoje Amerikoje. Kaį jga-Į 
vus tikslių informacijų naūjos 211 
'muitų tvarkos už drabužiu* *iun-l 
čiamus į Lietuvą ir kitas "SSŠR j 212

214

202
204

Mat.
1237 267

26R

270

271

273
Pa.

280

Tli.
Kartais kuopų valdy-

kp.

205 kp.

206 kp.

207

kp.

On April 18. 1857—one hund
red years ago—Clarence Stew
ard Darrow, famous American 
lawyer , was born ’ in Ohio. A 
successful corporation counsel 
for the Chicago and Northwest
ern Railroad, his sympathy with 
the strikers in the Pulman labor 
trouble of 1894 induced him to 
resign. When Eugene V. Debs, 
hen a labor leader, was arrested 

in connection with the Railroad 
Union conspiracy case, DarroW 
defended him and gained a 
nationwide reputation. Later, 
Darrow was. defense lawyer in a 
number of sensational criminal 
cases. Among the famous trials

So. Fifth Street 
Hudson, N. Y. 

Sitkauskienė 
Oak Street 

Porj Carbon, Pa. 
Bingelis 
Charles Street 

Perth Arnboy, N. J. 
kp. Mrs. Joanne Jurius,' 

59 Gorham Street,
E. Chelsmford. Mass, 

kp. Pranciškus Morkūnas 
2965 S.- 6th St.

Milwaukee 15, Win. 
kp. V. G. Anderson, 

852 Perry Avenue 
Camden 4. N. 

kp. M. Ulčinskas 
R. F. D. Box. 132

Warehouse Point, Conn, 
kp. Petras Šimkus 

2365 N. 15th Street 
Springfield, UI. 

k p. S. Butkus 
P. O. Box 149

Somersville, Conn, 
kp. Charles Grigelovitch 

11 Griffin Avenue 
Carbondale, Pa. 

300-222 kp. Feliksas PabiiiOnis 
5521 So. 31st Street

Omaha 7, Nebraska 
P. Staniškis 
653 N. llthStreet

Philadelphia 28, Pa. 
Stasys Skripatą 
Box 35, Middleport, Pa. 
V. Perednis 
12250 S. Green St. 

Chicago, Illinois

282

283

285

289

290

294

295

296

298

kp. V.
340

kp. R.
590

301 kp.

J.

PAIEŠKO
Gavau iš Lietuvos laišką ir 

viena pažįstama prašo padėti jai 
surasti žemiau išvardintus asme
nis. kurie gyvena Brooklyn*, o 
gal persikėlė kitur. PajieŠkomi: 
Jonas ir Juozas Kazakkuskai 
(sūnūs Juozo), Sabokienė Matil
da (duktė Juozo), Gramaliėnė 
Marija (duktė Juozo).

Prašomi atsiliepti, arba kbs 
žino, malonėkite pranešti Šiuo 
adresu: E. Solomonas-, 131 
Thames St.. Brooklyn 37, N. Y.

302 kp. 305 kp. A. Stankevičienė, ’ , 
2310 Brunswick Avenue, 

Trenton, N.- J.
307 kp. A. Ivinskis

Reeve Rd., Willoughby, Otyo

dalis reikalu, jūsų bendradarbis 
kreipėsi į Mr. Maurice Rifkin.I 
Globe Travel Service prefciden-1 
tą. Philadelphia, Pa., kuris pa
reiškė : *

1. Intourist. Maskvoje, patvar
kė, kad už vartotu* ir nauju* 
drabužius būtų imami vienodi 
muitai. Instrukcijoje aiškiai pa
sakyta. kad vartoti drabužiai bū
tų vertinami, kaip nauji. Globe 
Travel Service Parcel. Depart
ment muitus renka Intouristo 
įgaliojimu ir surinktu* mditus 
turi pervesti Intouristui.

2. Buvo dar rašyta, kad už 
avalynę ir bendrai odos dirbi
nius imama 100% muito; tai na- 
tięsa, už avalynę imama tik 75*>.

Jūsų bendradarbis teiravosi ir 
kitose siuntinius siunčiančiose 
įstaigose ir gautas tas pat* pa
aiškinimas. kad nauji ir seni 
drabužiai vertinanti vienodai ir 
muitas skaitoma* 100% drabužių 
vertės. Jei Globe Trivel Servicfe, 
ar kitos įstaigos nesilaikys In
touristo nurodytų tarifų ir tvar
kos, tai siuntiniai gali būti grą
žinami, arba gavėja* gali būti 
priversta* primokėti muito.

216

218

221

226

230

238

286

Ann Arbor—WTAO—MW kfloeytta*

kp.

kp.

242

248

248

246

240

303 kp.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI
NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2'98 
r Ave. Cleveland 3, Ohio
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VIETINES ŽINIOS
WILKES- BARRE SVC. 

TREJYBES PARA
PIJOS ŽINIOS

DIDŽIOSIOS SAVAITES 
PAMALDOS

Didįjį Ketvirtadienį:
7 A M. tylios Mišios; 7:30 

vakare paskutinės vakarienės 
Mišios; Šv. Komunija dalinama 
laike Mišių; Švč. Sakramento 
adoracija iki vidurnakčiui.
Didįjį Penktadienį:

3:00 popiet Viešpaties Kančios 
pamaldas; Šv. Komunija dalina
ma laike pamaldų. 7:00 vakare 
Stacijos lietuviškai. 8:00 vakare 
Stacijos angliškai.

Didįjį Šeštadienį:
10:30 iki 12:00 vidurdieniui 

išpažinčių klausymas; 3:00 iki 
5:00 popiet išpažinčių klausy
mas; 7:00 vakare Velykų nakties 
budėjimas; Naujos ugnies pa
šventinimas; Krikštui vandens 
pašventinimas: Vigilijos Mišios; 
Šv. Komunija dalinama laike Mi
šių; 8:30 iki 9:30 vakare išpažin
čių klausymas.

Margučių šven'inimas šešta
dieni, 5:00 popiet.
Per Velykas:

6:00 ryte Prisikėlimo pamal
dos, procesija ir Mišios.

BANKETAS KUNIGO
J. K. MILIAUSKO 

PAGERBIMUI

wiak, Mrs. Nellie Motz, Mrs. 
Petronella Skurkis, Mrs. Helen 
Finn.

Patrons: Mrs. Mildred Kos- 
trab, Mrs. John Ivan, Mrs. Anna 
Magdelinskas, Mrs. Mary Miš
keli, Mrs. Mary Whitecavage, 
Mrs. Mary Lumbis, Mrs. Mary 
Paskiewage.

Arrangements: Anthony Šni
pas, Albert Whitecavage. Wil
liam Skammer, Adam Lowery. 
Ambrose Skiptunas; dekoracijų: 
.Charles Leskauskas, Edward 
Blasco, Peter Kashatus. John 
Ivan, Rudy Yarnot. Table ar
rangements: Barbara Ptashin- 
ski.Mary Gillis, Jane Bertosh, 
Dorothy Quater, Lois White
cavage, Barbara Lutkoski, Lucil
le Sabestinas. Dolores Sincavage. 
Sally Zupkas, Helen Ptashinski. 
Connie Slavitskas, Diana Wasi- 
lefski.

LRKSA 5 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

“Garse" jau buvo priminta, 
kad Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapija rengia didelį banketą 
pagerbti d. g. kun. Juozą K. Mi
liauską jo 25 metų klebonavimo 
sukakties proga.

Banketas rengiamas sekmadie
nį, balandžio 28-tą. parapijos 
svetainėje. Pradžia 6 vai. vaka
ro.

Rengimo komitetas, sudarytas 
iš parapijinių draugijų atstovų, 
uoliai darbuojasi, kad banketas 
visais atžvilgiais būtų sėkmin
gas. Komiteto sąstatas yra toks: 
parapijos asistentas kun. Jurgis 
P. Stalevičius—garbės pirminin
kas; Vincas B. šergalis—genera
linis pirmininkas ; Mrs. M. Kara
liūnienė— vicepirmininkė: Miss 

‘Lucile Sebastinas — sekretorė;
Juozas Rutčauskas—iždininkas; 
Mrs. V. Kumiega—padėjėja.

Generaliniam komitetui asis
tuoja kelios komisijos, kurių 
sąstatai tokie:

Tikietų: Mrs. Martin Karabi
nas, Mrs. Eva Novalis. Mrs. 
EMeanor Zaledonis, Mrs. Helen 
Krizenauskas. Mrs. Mary Kup- 

, jis. John Konieski, Vernon Sher- 
• galis, Joseph Gillis. Joseph Sin- 
cavage, Charles Gonda, George 
Dymond, Michael Lenkauskas, 
Joseph -Kundrat.

Programos: George Buickus, 
Stanley Yencavage. George Bell
as. Patrick Murphy, Merto Haw
ley. Anthony Sadowski, John 
Slavitskas. Mrs. Catherine Yuz-

Bertaininis LRKSA 5-tcs 
Penna apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas šaukiamas sekma
dienį, balandžio 28. 1957, naujoje 
Šv. Kazimiero parapijos pobaz 
nytinėje salėje, Delaney Street. 
Lyndwood.

Pradžia 2:30 P. M.
Šis susirinkimas yra labai 

svarbus. Turėsime pasitart pa
vasarinio išvažiavimo reikalais. 
Išvažiavimas rengiamas sekma 
dienį, birželio 2-rą, Sans Soucį 
parke. Taipgi turėsime pasitar
ti šeiminiais reikalais ir delega
tų kelione. Kaip žinoma, 60 sei
mas čia pat—birželio 24-27 d.d.. 
Baltimore. Md. Taipgi yra svar
bių apskrities ir bendrų organi
zacijos reikalų, kaip progreso 
vajus ir k.

Tadgi visų kuopų delegatai 
malonėkite dalyvauti susirinki
me.

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, seki.

MIRĖ PETRAS 
SENUTA

“AMERIKOS BALSO” 
LAIKAS IR NAUJOS 

BANGOS • 
_ _ _ i_

“Amerikos Balsas“ praneldl- 
nėia neseniai pakeistą kai kūnų 
pakartojimų laiką ir bangas, ku
riomis jis girdimas iš Washing- 
tono ir Europos. Skaitytojų pa
togumui dedame pilną perdavi
mų tvarkaraštį, su pastabomis, 
kada jis girdimas Lietuvos, New 
Yoiko, Melburno (Australijoje) 
ar Buenos Aires laiku.

Iš Washingtono pusės valan
dos programa Lietuvos laiku 
kasdien girdima 7 vai. 30 min. 
vakare trumpomis 11, 13, 16, 19, 
25 ir 31 mtr. bangomis (New 
Yoiko laiku 11:30 vai. ryto, Mel
burno—2:30 ryto; Buenos Aires 
—1:30 p. p.; Chicagoje—10:30 
•yto; vasaros laiku Amerikoje 
valanda vėliau).

Washingtono laida kartoja- 
ia 3 kartus: Lietuvos laiku vi

dunaktį—25 ir 31 mtr. bango
mis (New Yorko laiku 4 vai. p. 
i>., Melburno laiku—7 vai. ryto, 
Buenos Aires—6 vai. p. p.); 7 
vai. 15 min. ryto—25 ir 31 mtr. 
.angomis (N. Y. 11 v. 15 vak., 

Melburne—2:15 p. p., Buenos 
Aites—1:15 vai. naktį) ir 3 vai. 
>. i-. 11. 13, 16 ir 19 mtr. bange
lis (N Y laiku 7 vai. ryto, Mel- 
i'i'iio laiku—10 vai. vak., Bu- 

. uos Aires—9 vai. ryto).
1> Nuropos kita pusės valandos 

irog'ama girdima Lietuvoje kas
iu n 21 valandą (9 vai. vakare) 
•b. 19. 25, 31 ir 251 mtr. bango
ms (New Yr rko laiku 1 vai. p. p., 
Vi'. 'bumo laiku 4' vai. ryto, Bu
lius Aires laiku—3 vai. p. p.)

Europinė laida kartojama taip 
>;v 3 kartus: Lietuvos laiku 24 
ai. ’5 min.—19. 25 ir 31 mtr. 
uio;;'mis (N. Y. laiku 4:45 p. p., 
Melburne 7 :45 ryto, Buenos Ai- 
cs 6.45 p. p.; 6 vai. 45 min. ryto 
-19. 25 ir 31 mtr. bangomis (N. 

Y. 10:45 vak.. Melburne 1:45 p. 
).. Buenos Aires 12:45 naktį) ir 

1 vai. 30 min. p. p. 19. 25 ir 31 
trr. bangomis (N. Y. 7:30 ryto. 
Melburne 10:30 vak., Buenos 
Aires—9:30 ryto).

Išviso su pakai lojimais “Ame
rikos Balsas" Lietuvon duoda
mas 8 kartus į dieną.

Šiais metais vasario 16 d. lie
tuviškoji “Am. B.” tarnyba pra
dėjo septintus darbo metus. Re
dakcija kviečia skaitytojus pa
rašyti, kokiomis bangomis “Am. 
B.” geriau girdimas.

Ilgametis LRKSA 111 kuopos 
narys Petras Senuta. 77 metų 
amžiaus, gyv. 207 McGinnis St..

1 Plymouth, mirė balandžio 8-tą. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 
Maslausko įstaigoje. Palaidotas 
balandžio 11-tą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Muhlenburg. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje. į šią šalį atvyk.> 
1907 metais. Paliko žmoną Oną 
(Česnaitę); dukterį Mrs. George 
Heness. Kingston; du anūkus ir 
brolį Joną, gyv. Northampton, 
Mass.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

ATEITININKŲ VEIKLA

PASAULIO FOTOGRAFIJOS M0G£ ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ

BEIRUT, Labanonas.—Ba' in
džio 14-tą Maskvos radijas a.,, 
bų kalba apkaltino Jungtir. s 
Amerikos Valstybes už Jordano 
krizę.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas I*. M. Juras. Išleido Li> tu\i<, 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 1)1., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmės. Sutaisė kun. J K. Miliau- 
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
‘ DIEVAS SU MUMIS, mažiesiem, katekizmai anglų ir lietuvių kalbose. 
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. 
dr. A. Dcksnis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas. 
Kaina 30 centų egzempliorių*.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).......................................... 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais....... ..........   40

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
nętoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ĮVAIRAUS turinio
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanaa. Pareit Vincas Ramonas. Anglų 

kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”, (domi knyga ang
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina S4.00. 
AUDROSE—Bakužaiėio olHrattiai------------------------------------------------ -----$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinoa ------------------------------------------ ---- 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fa n. to Kiršoe---------------------------- 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, pref. Ant. Maeeinoe 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kažinako_____________ ,_______________ _______ 1.50
UAUDIE3 DAINOS, IV, K. V. Banaičie _________________________2.00
100 LIAUDIES DA(NŲ, K. V. BaaaUBo --------------- j---------------------------  7.00

BALTIMORE. Md. — Balti- 
m<..rės ateitininkai š. m. balan
džio mėn. 7 d. parapijos salėje 
iusaukė susirinkimą, kurį atida
rė pirmin. K. Bradūnas. o kun. 
K. Pugevičius jį pradėjo malda. 
Po to buvo išrinktas dienos pir- 
nininkas Gailevičius, sekret. N. 
Bogutaitė.

Sekė K. Bradūno paskaita 
Nukryžiuotasis mene". Paskai

ta buvo paruošta labai gerai, įdo- 
,ni i: vaizdingumo dėliai Nukry
žiuotasis buvo pavaizduotas įvai
riu tautų ekrane. Baigus paskai
ta. C S'irdokas trumpais bruo
žais nusakė "Pax Romanum’b

Pasibaigus paskaitoms, moki
nt Gailevičiūtė padeklamavo 
p tiku eilėraštį, o E. J. Bradūnai 
pagiedojo kantičkinę giesmę, ku- 
ih išmokino juos jų senelis 
Bradūnas. Giesmė taip visiejns 
patiko, kad giesmininkus iš pub
likos apdovanojo piniginėmis do
vanomis.

Š. m. balandžio mėn. 14 d. K. 
Biadūno bute buvo sušauktas 
ateitininkų sendraugių susirinki
mas su įdomia dr. St. Ankudo 
paskaita "Medicinos pažanga ir 
krikščionybės moralė".

Įsidėmėtina, kad Baltimorės 
BALFo skyrius per atvelykį, ba- 
I n Ižio mėn. 28 d. rengia gražų 
vakarą į kurį atvyks kan. Kon
čius ir padarys pranešimą apie 
dabartiniu metu vykstančią ben
drą šalpą.

Dainavietįs

LRKSA 270 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BINGHAMTON. N. Y—Lie- 
tuvių R. K. Susivienijimo 270 
kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks gegužės 5. 1957, 2 vai. po 
pietų šv. Juozapo parapijos sve
tainėje. Bus renkami delegatai į 
69-tą seimą, kuris įvyks birželio 
23. 24, 25, 26 ir 27 dd., Baltimore. 
Md.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti šiame susirinkime.

Vladas Kiel*, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas, ralt.

WASHINGTON, D. C.—Šio
mis dienomis "Amerikos Bal
su” supažindino klausytojus 
Lietuvoje su 10 dienų trukusia 
antrąja tarptautine fotografijos 
mūge, Washingtone, kurioje da
lyvavo' apie 10 valstybių su 84 
užsienio įmonių atstovybėmis. 
Pirmoji tokia paroda—mūgė 
įvyko *1955 m. Paryžiuje. Paro- 
don - mūgėn buvo atvykę svečių 
iš Australijos, Japonijos. Angli
jos, Vokietijos. Belgijos bei 
Skandinavijos kraštų, šešetas 
šimtų prancūzų fotografijos pre
kybininkų buvo atskridę paro- 
don lėktuvais.

Paroda vyko milžiniškame 
šaulių pratimų uždarame stadi- 
jone, prie kurio lauke sustoja 
apie 2000 automobilių.

“A. B.” apžvalgininkas pasa
kojo, kad nespecialistui didžiau
sią įspūdį darė foto paveikslų 
paroda. Tūkstančiai nuotraukų 
vaizdavo fotografijos pažangą ir 
meną žmogaus patarnavimui to
kiose srityse, kaip laikraštinin- 
kijoje, mokymo srityje, medici
noje, mokslinių tyrinėjimų ša
kose, pramonėje ir prekyboje ir 
pagaliau asmeniniame žmogaus 
gyvenime.-1 Ir tikrai—visos tos 
šakos buvo vaizdžiai parodytos. 
Didžiulis šūkis jungė parodą— 
“vaizdai—bendroji žmonių kal
ba’’. '

Nesiribojo paroda vien foto, 
grafijos paveikslais ir sunkiai 
atpasakojama daugybe įvairiau
sių, moderniškiausių foto apara
tų. Buvo išstatyta ir parodyta 
daugybė filmavimo prietaisų, 
nes ir jie paremti greito foto
grafavimo principu ir vis dau
giau ir daugiau naudojami vaiz
dų užrašymui televizijos kroni
kos žinioms, medicinoje, preky
boje, pramonėje ir kitur, ne vien 
asmeniniam malonumui. Matėsi 
didelė spalvotosios fotografijos 
ir filmavimo pažanga. Vienąs 
naujausių Kodak firmos išradi
mų 16 mm. filmavimo aparatuo
se yra automatiškas šviesos ma- 
tiklis, kuris pats reguliuoja apa
rato akies atidarymą ar prisimerr 
kimą pagal šviesos kiekį, nušvie
čiantį fotografuojamąjį daiktą 
ar vaizdą

Moksliniams tyrinėjimams apa
ratai turi įvairiausių greičių ga
limybes. Pridėtiniai įtaisai lei
džia net dabar turimus aparatus 
pagreitinti, suautomatinti taip, 
kad jie darytų po trejetą pa
veikslų į sekundę. Nauji elek
troniški prietaisai leidžia bate
rijų pagalba fotografuoti tūks- 
stančius fotografijų nakties me
tu, arba net Vaikų naudojamuo
se aparatuose, greitai padaryti 6 
nuotraukas neišimant išdegusios 
lemputės. Daug išradimų paro
dyta filmų aiškinimo ir paveiks
lų spausdinimo, ypač spalvuotų
jų nuotraukų srityje.

Viena firma demonstravo įdo
mų, foto-elektrine akimi aprū
pintą, apšvietimo aparatą, kuris 
nereikalingas vielų sistemos aki
mirksniui apšviesti—sakysim di
džiulei salei ar teatrui, jį foto
grafuojant.

Televizijos firmos demonstra
vo kiek fotografija ar filmavimo 
priemonės jai pagelbsti, kiek 
šviesos reikia geroms televizijos 
programoms, kaip fotografijos 
ir filmų apšvietimo technika 
pritaikoma televizijai. Lankyto
jai galėjo save pastebėti televi
zijos aparatuose, fatografuoti 
visą ėllįr'modelių it Vaizdų. Apie 
10-tiesiltYaŠtų tipingų vaizdų bu
vo paruošti fotografo mėgėjo 
tnalonuYnūi: jis galėjo savo šei
mą susodinti į Venecijos gondo
lą ir ją fotografuoti, padaryti 
nuotrauką savo pažįstamų sėdin
čių Paryžiaus kavinėje prie ša
ligatvio, nutraukti japones gra
žiame žydinčių vyšnių sode dir
bančias, Italijos vaizdus su Ne
apolio vežimu, indėnų palapinę 
su tikrais indėnais, tirolietę su 
alaus ąsočiu' snieguotų kalnų 
fone.

Pažymėtina, kad visa eilė 
Amerikos įstaigų parodoje buvo 
išstačiusios savo darbų pavyz
džius. kur. fotografija turi svar
bios reikšmės. Beto, apart šios 
tarptautinės parodos, atskiros 
parodos buvo įrengtos eilėje mi
nisterijų, atdaros visiems lanky
tojams. . Kongreso bibliotekoje 
vyko paroda pavadinta Amerika 
vaizduose“, su paveikslais, im
tais pradedant nuo 1839 metų iki 
šiai dienai. ■ Sostinės laikraščio 
Washington Post ir Times Her
ald rūmuose vyko geriausių per-

nai metų nuotraukų paroda. 
Valstybinio Archyvo foto labo
ratorijos demonstravo būdus ir 
priemones naudojamas išsaugoji
mui svarbių istorinių dokumen
tų, Prekybos ministerija vaiz
dais rodė Tarptautinio bendra
darbiavimo agentūros darbą, ke
ltų statybos pažangą. Buvo rodo
ma ir laivyno 'bej/lfariuomenės 
foto tarnybų padarytoji pažan
ga, televizijos pritaikymas ka
rybai ir panašūs dalykai.

Kelių valandų neužteko paro
dai pažinti; dėlto nenuostabu, 
kad daugelis svečių iš kitų kraš- 
■ų dešimtį dienų praleidę Wash
ingtone neturėjo laiko lankyti 
būdingų sostinės pastatų, muzė- 
jų, galerijų ir paminklų.

Šūkis—"Vaizdai—bendroji pa
saulio kalba“ giliai įstrigo at
mintyje ir parodai praėjus.

AUSTRALIJOS LIETU
VIŲ VEIKLA

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskus. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 21 centai.

Užsakant kruipkiUe I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

ĮC O. Box S3 (73 E. Soptb St), Wilkes-Barre, Penna.

URUGVAJAUS LIETUVIS 
EMILIJUS MATAITIS, dien
raščio “EI Dia" linotypistas, pa
sistatė patalpas ij įsirengia nuo
savą spaustuvę.

60 SPŪLEL1Ų SIUVAMŲ 
SIŪLŲ 59 CENTAI 

60 skirtingu varsų ir spalvų—plius 
juodų ir baltų. Nuostabus bargenSs. 
Tinką bile kokiems taisymams-. Leng
va suderinti su bile medžiaga. Veik 
dabar! Specialiai šį mėnesį—100 špa
lelių tik $1.00. jhfetnaudok šiuo dide
liu taupumu. SųMtit $1.00 an JO.ų 
vardu ir adreso.

WRCC0 INDUSTRIES 
Dept 5, P.O. Bex2T1,Southport, Cena.

I • '
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei
vy sies pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
Ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildvkite žemiau paduotą blanką, (pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73.E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO BLANKĄ

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu I-.....

Vardas - pavardi .... ...................... .......... .................. .......... . .............. ....... .

Numeris ir gatvi ----- ...--------------------- ------------------_---- --------------

Miestas .—........... ...................................Zona____ Valstybi........... .........

Parašas ...........................................____

ALB Adelaidės apylinkės val
dyba buvo sušaukusi kultūrinin
kų, mokytojų ir jaunimo organi
zacijų atstovų susirinkimą, ku
riame buvo aptarti svarbūs švie
timo ir auklėjimo reikalai. Iš 
pasitarimų paaiškėjo, kad savait
galio mokyklą pereitais metais 
lankė 55 mokiniai. Ne visi vai
kai gali mokyklą lankyti dėl at
stumo, tad laikoma reikalinga 
tolimesniuose rajonuose steigti 
mokyklos skyrius.

Toliau pranešta apie veikian
čius lituanistinius kursus, skau
tų veiklą, lietuvių moterų pe
dagogių organizuojamas mergai
tes, studentus ir kt. Patiekti 
nauji siūlymai pritraukti dau
giau mokytojų. Priimtas siūly
mas sudaryti atskirą švietimo 
tarybą, į kurią įeina LKF-do at
stovas, kapelionas, savaitgalio 
mokyklos vedėjas, ALB apylin
kės valdybos narys, tėvų komi
teto, atskirų draugijų ir sekci
jų atstovai ir kt. E.

ČEKAI SAVO REPAT
RIACIJOS KOMITETĄ 
JAU SULIKVIDAVO

Jis veikė apie du metus ir lei
do (lygu Michailovo laikraštė
liams) repatriantams vilioti lei
dinį "Hlas domova". Laikraštė
lis ir kita propagandinė medžia
ga buvo siuntinėjama užsienyje 
gyvenantiems čekams. Komiteto 
priekyje buvo asmens, formaliai 
nepriklausą komunistų partijai. 
Tačiau nežiūrint intensyvios 
propagandos vos 1% Vokietijoje 
ir kituose Vakarų kraštuose gy
venančių čekų pakluso vilioji
mams ir grįžo į komunistinę Če
koslovakiją, nors grįžtantiems 
buvo pažadėta pagrindinė am
nestija. Ir tarp tų grįžusiųjų, 
anot šveicarų spaudos, daugelis 
bus buvę komunistiniai agentai, 
kurie po įvykdytų Vakaruose 
uždavinių vyko atgal ir paskiau 
jau per radiją ir spaudą prane
šinėjo neva apie savo nusivyli
mą Vakarais. E.

-----r-l.. ------

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRE, kaip jau trumpai pra
nešta, Vasario 16 dienos minė
jimo proga ir sukakus 30 metų 
nuo Basanavičiaus mirties įvy- 

Lietuvių Namų kertinio ak
mens padėjimas ir šventinimas. 
Pamatan įmūrytas sidabrinis 10 
litų pinigas. Jau tą pačią dieną 
suaukojo tiems Lietuvių Na
mams žymias sumas. E.

AMMAN, Jordanas. — Balan
džio 15-tą jaunasis karalius Hus
sein, beduinų legijonierių remia
mas, atstatė šalyje tvarką. Prem
jeru pastatytas lojalus asmuo 
Dr. Hussein Fahkri. Komunistų 
pataikūnai ir kiti kraštutinieji 
elementai iš atsakingų vietų ša
linami. ’’ ‘

>»t > r •< -
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NiekoTakio
Našlė prašė laidotuvių įstai

gos vedėjo apvilkti velionį vyrą 
jo mėgiamu mėlynu kostiumu. 
Kitą dieną žiūri—jis apvilktas 
pilka eilute. Ima prieštarauti.

— Nieko, pervilksimel—ūko 
vedėjas,—matyt, tarnautojai su
keitė su kitu nabašninku.

Iš tikro, sekančią dieną velio
nis apvilktas jau mėlynu kostiu
mu.

— Ačiū,—sako našlė,—turėjo
te daug vargo.

— Nieko tokio!—atuko vedė
jas,—sukeitėme galvas ir dau
giau nieko!

NAUJA SOVIETINIO 
ŠPIONAŽO BYLA 

ŠVEDIJOJE

NEPAVYKO “ROJAUS” 
JIEŠK0T0JU1

Švedų teismas Stockhoime nu
baudė armėnų tautybės inžinie
rių Bendros Zartaryan 10 metu 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Atli
kus bausmę, jis bus ištremtas iš 
Švedijos. Zartaryan dirbo viena
me inžinierijos biure, kuris ruoš
davo konstrukcijos planus kari
nėms tvirtovėms. Nuteistasis kai 
kuriuos tų planų perdavė Sovie
tams. Nuo 1953-56 metų jis su
sitikdavęs su sovietiniais ryši
ninkais bent 20 kartu. Ryšinin
kais buvę t. k. ir Sovietų amba
sados Stockholme antrasis sek
retorius Lisovski, kitas—antras 
sekretorius Belousoy, be to, so
vietų prekybos atstovybės valdi
ninkas Mirosjnikov, kuris jau 
pasireiškęs ir susekto radaro 
šnipo Ericsson byloje. Visi trys 
ryšininkai iš Švedijos jau yra iš
vykę. E.

ALTON.—Balandžio 14-tą 15 
metų berniokas Charles Edward 
McFarlane peiliu papjovė savo 
močiutę Mrs. Velma Lucy Mc
Farlane už tai, kad ji pabarė 
anūką už netinkamą pečiaus 
priežiūrą. Močiutę anūkas už- 
atakavo bemiegančią lovoje.

Montreal. Canada.—Balandžio 
13-tą Pointe Aux priemiesty su
degė senelių prieglaudos namas. 
Žuvo 16 asmenų. Kaikurie sude
gė lovose. Ugniagesių viršininko 
DeLorme išsireiškimu, per 32 jo 
tarnybos metus šis buvęs pats 
žiauriausias gaisras.

PITTSBURGH. — Balandžio 
14-tą nuo vėžio ligos mirė buvęs 
Pennsylvania valstybės senato
rius ir buvęs 8 metus Pitts
burgh© miesto tarybos pirminin
kas Thomas E. Kilgallen, 64 
metų amžiaus.

Argentinos lietuviai Milaševi- 
čiai prieš 4 metus buvo pardavę 
savo namelius už 55,000 pezų ir 
bolševikų suvilioti išvyko “ro- 
jun”. Pamatę gyvenimą Lenki
joje ir Lietuvoje ir įsitikinę, 
koks ten gyvenimas komunis
tams valdant, tyliai sugrįžo j 
Argentiną ir čia-turi pradėti iŠ 
naujo gyventi. Bet jau nesitiki 
naujų namelių užsidirbti, kokius 
pusdykiai savo laiku pardavė. 
Išvykti iš komunistų valdomo 
krašto ir grįžti j Argentiną ga
lėję tik ypatingų santykių dė
ka. E.

"DAGENS NYHETER" 
(Stockholm) kovo 3 d. laidoje 
ryžtingai pasisako už tai, kad 
Švedija kiek galint greičiau įsi
gytų sau atominius ginklus iš 
JAV. Laikraštis tarp kitko ra
šo: “Žinoma, rusų komunistams 
būtų nemalonus dalykas, kai 
Švedija įsigija sau modernius 
ginklus ir tuo sustiprina savo 
gynybą, juk jie vis dar viltėja 
mus taip pat lengvai nugalėti, 
kaip Pabaltijo valstybes, Lenki
ją, Vengriją ir kitas anksčiau 
laisvas valstybes, kurios dabar 
yra Rusijos žnyplose." E.

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Parašyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai 

iliustruotas; kietais viršeliai* ir spal
vota apianka. Autoriui pirmame at
siminimų tome liečia ir pavaizduoja 
nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su 
garbingais laimėjimais ir žalingomis 
klaidomis, taipgi vaizdžiai apibudina 
atėjusias audras, kurios sunaikino Lie
tuvos nepriklausomybę ir atnešė lie
tuvių tautai baisias kančias ir vargus.

Kaina $7.00.
Užsisakant kreipkitės į 

■'GARSO” ADMINISTRACIJA 
P. O. Box 32 (73 East South Street) 

Wilkoe-Barro, Ponaa.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

Ši firma Įgaliota Intourist Maskvoje, čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus į SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
ir paskubinimui siuntinių pristatymo j SSSR, kartu klijentų pato
gumui, jau iki šiol PARCELS TO RUSSIA, Inc., atidarė skyrius:
11601 Jos. Campau Ava., Detroit 12, Mich., Tai. TOw-n»end 8-0298 

121 So. Vermont St, Los Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550
78 Second Ave., Now York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540 

651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164
Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto pro

duktai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon 
ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi per 7-10 
dienų.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI 
SIUNTINIUS J SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ES
TIJĄ ir kitus kraštus vis dar laijįpma

Dabar galima siųsti “ANTI-POLIO SERUM”
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais ^alfabetais, akor- 

dijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir gaunate ga
vėjo parašą. Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1630 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16. N. Y.

(Ui kampo huvodo. eiotoe) Tel. INger.ot 7-6466, 7272
Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisvas automobilių pa

sistatymas. Įstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 
9 iki 6 vai. Ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.

Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, oru pašto 
siuntiniai per 7-10 dienų.
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